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Teknisk arrangør: Bestil nu på:

www.krohotel.dk/hjv
eller ring på 75 64 87 00 og oplys: SX nr. 2121 samt priskode

www.hjv.dk

Læserrejser
HJEMMEVÆRNET

Som læser af bladet får du disse specielle læsertilbud

Fyn er fin 
- H.C. Andersens Odense
              Næsbylund Kro og Hotel
Et nyt menneske kan være en ven, du endnu ikke har mødt. Måske gør du det her hos 
os på Næsbylund Kro og Hotel. Personalet er som gamle bekendte, og skulle du i det 
fjerne høre alpehornmusik, da er det kromutter, der spiller på sit yndlingsinstrument. 
Oplandet byder på mange spændende oplevelser.

Pr
isk

od
e:

 L
30

 flere forskellige.

Pris i kr. pr. pers. 
i delt db. værelse

1.095,-

Ankomst mandag, tirsdag, onsdag 
eller torsdag frem til 15.12.2008

Smukt placeret i Østjylland 
- Luksus på 1. klasse
              Odder Parkhotel

Danmarks smukkeste natur som nabo. Vi tilbyder 3 dages luksus ophold i nye lækre 
luksussuiter med spabad og luksusindretning. Kom i selskab med en af historiens 
berømte kvinder; f.eks. Edit Piaf eller Birgitte Bardot. 

Normalpris 1.995,-
Spar kr. 495,-

Pr
isk

od
e:

 L
46

Pris i kr. pr. pers. 
i delt suite 

1.500,-

Fri ankomst i hele 2008.

Naturskønt tæt på Horsens 
- Weekendophold med forkælelse
              Korning Kro
Kroen ligger i naturskønt område tæt på Horsens med nem adgang til golf, strand, 
fiskeri og kultur. Oprindelig var stedet en kro uden overnatningsmuligheder, men 
gæsterne befandt sig så godt, at de ofte nægtede at gå hjem. Vi løste problemet 
ved at bygge 22 nye, store værelser med bl.a. fri internetopkobling. 

Normalpris 1.360-
Spar kr 260,-

Pr
isk

od
e:

 L
43

museum
Pris i kr. pr. pers. i delt db. værelse

1.100,-
Ankomst hver fredag frem til 
22.12.2008

Hyggelig kro i Sønderjylland 
- Gourmet i Aabenraa
              Christie’s Sdr. Hostrup Kro

urtehave, der er en af Danmarks største og smukkeste. Her fremelskes grøntsager, 
urter og frugter og rygeovnen tryller røget laks, kammuslinger og andre delikatesser 
frem. 

Normalpris 1.339,-
Spar kr. 340,-

Pr
isk

od
e:

 L
40

Pris i kr. pr. pers. 
i delt hotelhytte

999,-

Ankomst mandag, tirsdag, onsdag 
eller torsdag frem til 15.12.2008

Historisk vingesus i Sjællandsk købstad 
- 3 dages ferie i Næstved
              Hotel Vinhuset
Hotel Vinhuset er et smukt og traditionsrigt hotel, der ligger midt i den spændende 
gamle købstad, Næstved. Her er der hyggelige brostenslagte gader og små spe

traveture mellem bøgetræerne. 

Normalpris 1.325-
Spar kr. 250,-

Pr
isk

od
e:

 L
54

Pris i kr. pr. pers. 
i delt db. værelse 

1.075,-

Fri ankomst i frem til
20.12.2008

Hvalpsund Færgekro 
- 3 dage ved Limfjorden
              Hvalpsund Færgekro 

stress og jag. Nyd livet med en travetur langs Limfjorden, eller spil golf på en af de 
mange baner omkring hotellet.  

Normalpris 1.198,-
Spar kr. 299,-

Pr
isk

od
e:

 L
39

Pris i kr. pr. pers. 
i delt db. værelse

899,-

Ankomst mandag, tirsdag, 
onsdag eller torsdag i frem til 
12.12.2008

Som læser af HJV magasinet får du disse specielle læsertilbud. 
Oplys rejsekoden ved bestilling – så får du automatisk rabatprisen.KØR-SELV-LÆSERREJSER

Åbent hverdage kl. 8.00 - 15.30

Bestil nu på: 

www.happydays.nu 70 20 34 48
Husk rejsekode: HJV Enkeltværelse og afbestillingsforsikring kan tilkøbes.

Ekspeditionsgebyr kr. 49,-.
Børnerabatterne er ved 2 betalende voksne. 
Teknisk arrangør: 

Berlin – bare berusende!
4 dages ferie på 4-stjernet hotel i Berlin

Derag Hotel Königin Luise ����
Berlin er den slags storby, som forandrer sig, hver gang man 
vender ryggen til. Så hvis du tror, du kender Berlin, er det nok 
på tide at komme igen. Det 4-stjernede Königin Luise giver 
din ferie en base, hvor kvaliteten er i top. Hotellet ligger pla-
ceret i Berlin-forstaden Weissensee i et roligt parkmiljø med 
en dejlig badesø. Få skridt herfra kan man springe på spor-
vognen med det inkluderede transportpas og på 15 minutter 
være i metropolens nye og gamle centrum: Alexander platz. 
Herfra er spadsereturen »Unter den Linden« eller langs de 
nye facader på Karl Marx Allee et gribende mix mellem ultra-
moderne avantgarde og historiens vingesus. Som når man 
går under Brandenburger Tor, lægger hovedet tilbage og ser 
de splinternye bygningsprofiler, der omkranser denne plads, 
der i generationer lå hen som et knugende ingenmandsland. 
Der er intet knugende tilbage ved Berlin – kun ekkoer af 
dramaerne repræsenteret ved seværdigheder som Muren, 
Checkpoint Charlie og sønderskudte Gedächtniskirche.

Ankomstdatoer: 
Valgfri ankomst frem til 29.12.2008 samt 4.1.-24.5.2009.

Midt i Aalborg 
– lige ved fjorden
4 dages ferie på 3-stjernet 
centrumhotel

Pris pr. pers. i dobbeltværelse Pris pr. pers. i dobbeltværelse

Børnerabat: 
Max. 1 barn 0-5 år gratis i forældres seng. 
Max. 2 børn 6-14 år ½ pris i forældres værelse.

First Slotshotel Aalborg ���
Aalborg har et strejf af storby over 
sig, men i et overskueligt format og 
med sin helt egen charme og intimi-
tet. Det vil I opdage, når I slentrer 
rundt i den hyggelige bymidte, hvor 
historiske bygninger som Budolfi 
Domkirke, Aalborg Kloster, Jens 
Bangs Stenhus og den gamle gade 
Hjelmerstald præger bybilledet. Her 
finder I også et væld af spændende 
butikker, gode restauranter, pubber 
og caféer samt et særdeles aktivt 
natteliv i den berømte og berygtede 
Jomfru Ane Gade. Det 3-stjernede 
First Slotshotel Aalborg ligger i hjer-
tet af Aalborg lige ned til den ny-
renoverede havnefront og i gå afstand 
til alle fornøjelserne i centrum – og 
tæt på både Aalborg Zoo (4 km) og 
Nordjyllands Kunstmuseum (3 km). 

Ankomstdatoer: 
Søndage frem til 21.6.2009.

Mölln – tysk 
middelalderromantik
4 dages ferie på 3-stjernet hotel 
i Mölln, Schleswig-Holstein

Børnerabat: 
Max. 1 barn 0-5 år gratis i forældres seng.
Max. 1 barn 6-14 år ½ pris i forældres værelse.

Børnerabat: Max. 1 barn 0-4 år gratis i forældres seng eller max. 1 barn 5-11 år gratis i forældres værelse.

Hotel Schwanenhof ���
Det hyggelige Hotel Schwanenhof 
ligger idyllisk mellem to søer med 
udsigt over blå vandspejl til de gamle 
tårne og toppede brosten i Möllns 
smukke altstadt. Mölln har masser af 
historier at byde på fra sin placering 
midt i et af fortidens mest betyd-
ningsfulde områder: Den gamle salt-
vej mellem Lüneburg og Lübeck går 
gennem Mölln og har kastet glans 
og stemning over byen, som endnu 
i dag er en levende og aktiv by med 
masser af moderne butikker gemt 
bag originale bindingsværksfacader. 
Byens mest berømte indbygger er 
spasmageren Till Eulenspiegel, som 
siden 1300-tallet har gjort Mölln 
berømt for kuriøse fortællinger og 
livsglæde.

Ankomstdatoer:
Valgfri ankomst frem til 18.12.2008 
samt 5.1.-12.6.2009.

KØR-SELV-LÆSERREJSER

kr. 899,- kr. 1.199,-

Pris pr. pers. i dobbeltværelse

kr. 1.099,-

Slotshotel Aalborg

...eller ring: 
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Frihed til
at forsvare
InterForce-samarbejdet mellem 
forsvaret og erhvervslivet er vigti-
gere end nogensinde.

Med danske soldaters en-
gagement i nogle af verdens 
brændpunkter og den stigende 
anvendelse af hjemmeværnet i det 
hjemlige beredskab er der brug 
for arbejdsgivere med en positiv 
holdning til medarbejdere, der ta-
ger en tørn til gavn for Danmark.

Dem er der heldigvis masser af. 
Virksomheder, der giver medar-
bejdere den nødvendige frihed. 
Hvad enten det drejer sig om 
udsendelse til Afghanistan eller en 
indsats i forbindelse med ulykker 
herhjemme. Til gengæld får virk-
somhederne gavn af ansatte, der 
via engagementet i forsvaret og 
hjemmeværnet får nye erfaringer 
og kompetencer.

Med denne udgave af HJV 
magasinet følger en ny folder om 
InterForce. Læs folderen og giv et 
eksemplar til din arbejdsgiver, hvis 
din virksomhed endnu ikke er med 
i InterForce.

Jørgen Jensen, redaktør

06
I skarp træning til ny opgave

Uddannelsen af den første hjemmeværnsenhed, der skal udsendes til 
Afghanistan, er i fuld gang. HJV magasinet har gennem august fulgt 
forberedelserne i bevogtningsdelingen, der tager af sted til det central-
asiatiske land i løbet af efteråret.

Til søs med politiet
Politibetjente kunne notere to forseelser, da de med marinehjemme-
værnets hjælp kontrollerede lystfartøjer på Øresund sankthansaften. 
Følg politikontrollen om bord på 809 Antares fra marinehjemmeværns-
flotillen i Skovshoved. Indhold

04 Leder
05 Opslagstavlen
12 Dagbog fra Afghanistan
16  Interview med politimester 

Michael Højer Larsen
18 Havnesikringsøvelse
28 Flyvere hjælper beredskab
30 En InterForce-virksomhed
36 Landet Rundt
43  Hjemmeværnsfolk og 

mountainbikes
49 Bøger
50 Konkurrence

Reserveofficer i hjemmeværnet
Efter fire år som kontraktansat officer i hjemmeværnet begynder Tabita 
Hansen på Hærens Officersskole. For den 25-årige reserveofficer blev en 
kontrakt med hjemmeværnet springbrættet til en karriere som linjeofficer. 

HJV magasinet
Nr. 3/2008 
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Jørgen Jensen  
Tlf. 33 47 93 96 
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Jan S. Norgaard
Chef for Hjemmeværnet

En ny udfordring
for hjemmeværnet

Ulrik Kragh
Kommitteret for 
Hjemmeværnet

Leder

Beslutningen om at opstille og uddanne bevogt-
ningsdelinger fra hjemmeværnet til støtte for hærens 
enheder i Afghanistan er en milepæl i hjemmeværnets 
udvikling.

Det er en cadeau til hjemmeværnet, at vi skal op-
stille enheder til at løse særlige opgaver for hæren på 
internationale missioner.

Men det er også en naturlig udvikling i det tætte 
samarbejde mellem forsvaret og hjemmeværnet.

Folk med baggrund i hjemmeværnet har de senere 
år i stigende omfang tegnet kontrakter med hæren og 
deltaget i internationale operationer i Kosovo, Irak og 
Afghanistan. Her har der været brug for både deres 
militære og civile kompetencer.

Erfaringerne herfra har været positive.
Det er derfor naturligt, at der nu tages et nyt skridt i 
samarbejdet med opstilling og uddannelse af enheder 
fra hjemmeværnet – enheder, der forud for udsendel-
sen skriver kontrakt med Hærens Operative Komman-
do (HOK). Hæren har godkendt den uddannelse, som 
enhederne skal gennemføre, og det er hæren, der 
godkender, udsender, fører og hjemtager delingerne.

Totalforsvarsregion København opstiller den første 
bevogtningsdeling, der skal til Afghanistan til efteråret. 
Forberedelserne er – som man kan læse mere om 
i dette nummer af HJV magasinet – i fuld gang og 
forløber efter planen.

Der er selvsagt en særlig interesse for det første 
hold, der skal af sted. I hjemmeværnsledelsen er vi 
stolte af det engagement, som præger de soldater, der 
har meldt sig til denne mission.

Erfaringerne fra opstillingen, uddannelsen og mis-
sionsforberedelsen af det første hold bliver værdifulde 
for både hæren og hjemmeværnet, idet der i aftalen 
mellem Hjemmeværnskommandoen og HOK også er 
forudset udsendelser af bevogtningsdelinger i 2009 og 
2010.

Det aftvinger respekt, at en række frivillige hjem-
meværnssoldater stiller sig til rådighed for at støtte 
forsvaret i et af verdens brændpunkter. Der er tale om 
mennesker, der har et civilt job at passe og samtidig 
bruger rigtig mange timer på deres hjemmeværns-
tjeneste. Netop nu bruger de endnu flere fritimer 
på delingens uddannelse, og derudover river de tre 

måneder ud af kalenderen for at deltage i den sidste 
missionsforberedende uddannelse hos HOK og deref-
ter arbejdet i Afghanistan.

I hjemmeværnsledelsen har vi stor tiltro til, at opga-
ven vil blive løst til hærens tilfredshed.

Samtidig med glæden over en ny udfordring er det 
vigtigt at huske på den brede vifte af opgaver, som 
hjemmeværnet i forvejen løser.

Alle dele af værnet – hær-, politi-, marine-, flyver- og 
virksomhedshjemmeværnet – er med, når politiet og 
andre myndigheder skal have hjælp. Det kan være til 
afspærring ved ulykker, eftersøgninger, farvandsover-
vågning, assistance til at rydde op efter olieforurening, 
bevogtning og mange andre opgaver. For blot at 
nævne nogle få eksempler.

Uanset opgavens karakter betyder hver enkelt hjem-
meværnssoldats bidrag noget. De mange indsættelser 
overalt i landet giver anerkendelse og skaber respekt 
hos både samarbejdspartnere og lokalbefolkning.

Det kan man i øvrigt forvisse sig om ved at læse 
dette nummers tema om hjemmeværnets samarbejde 
med politiet, beredskabet og andre.

Det er netop bredden i kompetencerne, der er hjem-
meværnets styrke. Vi løser flere opgaver for samfundet 
end nogensinde før, og det er alle vigtige opgaver.

Hjemmeværnsledelsen

Hjemmeværnet er i fuld gang med at for-
berede den første bevogtningsdeling, der af 

hæren udsendes til Afghanistan.
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Fra hjemmeværnSkommandoenS opSLagStavLe

Ny distriktschef i Nordsjælland

I begyndelsen af juni fik Hærhjemmeværnsdistrikt Nordsjælland ny 

chef. Det er den 44-årige major Ulrik Skytte, der i ti år har haft sin 

officerskarriere i hjemmeværnet og også medbringer erfaringer fra 

en international operation i Kosovo. 

"Hjemmeværnet har været inde i en dynamisk periode siden mit 

første møde med organisationen i Distrikt Ryvangen. Det er inte-

ressant, at der sker så meget," fortæller Ulrik Skytte og betoner 

forskellen mellem hjemmeværn og hær: "Hjemmeværnet er en 

folkelig organisation, der er anderledes end hærenheder, for folk 

møder op, fordi de vil gøre noget for andre - ikke fordi de skal."

Majoren løftede ved sin tiltrædelse sløret for, hvordan han vil 

lede sit distrikt. "Arbejdet sker i et spændingsfelt mellem de fast-

ansatte i en formel styrelse under et ministerium og de frivillige, 

der ønsker handling her og nu. Jeg synes, det er sjovt, for man 

kan aldrig sige "Så, nu gik det." For der ligger altid nye udfordrin-

ger rundt om hjørnet."

Erstatning f
or mistet fortjen

este

For første gang er der udbetalt erstatning for mistet indtjening og 

udgifter til vik
ar til en frivillig

 i hjemmeværnet efter den regel, som 

blev indført i Finansloven for 2007. Her blev den nemlig under 

forsvarsministeriet indsat en bestemmelse om, at ministeren har 

mulighed for at give erstatning for tabt arbejdsfortjeneste til frivi
l-

lige i hjemmeværnet og i det statslige og kommunale rednings-

beredskab, hvis de frivillig
e i tjenesten kommer til skade, så de 

ikke kan arbejde. I den konkrete sag fik en frivillig
 i hjemmeværnet 

beskadiget sin hånd ved en tjenstlig aktivitet. Den pågældende var 

nystartet som selvstændig og havde som følge af skaden mistet 

indtægter og betalt udgifter til en vikar. Der kunne ikke udbetales 

sygedagpenge, da den pågældende ikke have været selvstændig 

så længe, som reglerne kræver. Sagen er behandlet i henhold 

til Lov om erstatning til tilskadekomne værnepligtige m.fl., og 

forsvarsministeriet har nu godkendt udbetaling af erstatning, både 

for mistet indtægt og omkostninger til vik
ar.

Ny version af hjv.dkMotoren i hjemmeværnets webportal, hjv.dk, er 

blevet udskiftet. Det er det til dato største web-

projekt siden lanceringen af hjv.dk, og udviklerne 

har knoklet for at komme i hus med projektet. 

Selve lanceringen af den nye version af hjv.dk 

forventes at ske sidst på året. ”Det er vigtigt, at vi 

lancerer en driftsikker løsning frem for at presse 

noget igennem,” siger it-projektleder Søren 

Pedersen, der er ansat i en ny stilling i Hjemme-

værnskommandoen. Han skal stå for kontakten til 

de mange brugere af systemet.

Det nye virksomhedshjemmeværn
For at imødekomme mange virksomhedernes krav til 
et godt beredskab blev der i foråret nedsat en ar-
bejdsgruppe, der skulle komme med en anbefaling om 
virksomhedshjemmeværnets organisering, opgaver og 
samarbejde med danske virksomheder, private og offent-
lige. Arbejdsgruppen blev bredt sammensat af frivillige, 
militære og civile ansatte fra virksomhedshjemmeværnet. 

På baggrund af dette arbejde og en rapport fra konsu-
lentfirmaet Capacent er virksomhedshjemmeværnet nu i 
fuld gang med at blive omorganiseret. En afdeling på fire 
ansatte, direkte under Planlægningsdivisionen i Hjemme-
værnskommandoen, er ved at være på plads. Samtænk-
nings – og Aftalesektionen (SAS), som den også bliver 
kaldt, har blandt andet til opgave at etablere og udvikle 
relationerne med virksomhederne samt udvide tilbudspa-
letten med hensyn til uddannelser og aftalekoncepter. 
En militær ansat og tre civile konsulenter med kompe-
tencer fra politi og beredskab vil udgøre kernen i den 
nye afdeling. Virksomhedshjemmeværnets forvaltning 
med sekretariat og militære stab skal fortsat befinde sig i 
Ringsted. I næste nummer af HJV magasinet sættes der 
fokus på ”det nye virksomhedshjemmeværn”.
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Som den første enhed i hjemmevær-
net skal en deling fra Totalforsvars-
region København udsendes til 
Afghanistan i løbet af dette efterår. 
HJV magasinet fulgte gennem 
august uddannelsen af enheden.

AF JAKOB EBERHARDT
FOTOS: OLE BO JENSEN

De tre grupper hjemmeværnssoldater stiller op i af-
tensolskinnet på Svanemøllens Kaserne. Klemt inde 
mellem to togbaner ligger det militære område med 
de grønne arealer som en oase på Østerbro midt 
i København. Den tidligere kaserne huser fl ere af 
forsvarets institutioner. Blandt andet Center for Idræt 
(CFI), hvorfra kaptajn og idrætsoffi cer Christian 
Høj kommer. Han er til stede i aften for at teste de 
fremmødte hjemmeværnssoldaters kondition og 
fysiske formåen, inden de i løbet af efteråret skal 
udsendes til Afghanistan. Det er dermed den første 
hjemmeværnsenhed, der nogensinde udsendes på 

international mission. Hidtil har hjemmeværnssolda-
ter været udsendt som enkeltpersoner på kontrakt 
med hæren, hvor de har skullet bruge både deres 
militære og civile kompetencer som for eksempel 
murere, tømrere eller mekanikere. Men med det nye 
initiativ er der tale om en samlet enhed, der udsen-
des til at løse en decideret militær opgave, nemlig 
bevogtning.

En erfaren herre
Asger, der er gruppefører 1 på holdet, mener, at der 
er tale om en revolution inden for hjemmeværnet.

Idrætsoffi ceren kaptajn 
Christian Høj fra Center for 

Idræt informerer bevogt-
ningsdelingen om dagens 

idrætstest på Svanemøllens 
Kaserne.

På vej til 
Afghanistan
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”Inden for sit eget område er det lidt at sammen-
ligne med Berlinmurens fald i 1989 på det stor-
politiske område. Det er en utrolig videreudvikling 
af hjemmeværnet,” siger Asger, der står opstillet 
sammen med sin gruppe og venter på testen.

Alderen i delingen er meget spredt – fra 20 til 45 
år. Den ældste kunne være far til de yngste.

Asger lægger sig med sine 30 år midt i feltet, og 
med sin store erfaring fra forsvaret er han en af de 
”tunge” drenge i delingen. Hverken det militære eller 
udsendelse på international mission er noget nyt 
for gruppeføreren. I 1999 blev han værnepligtig, og 
2000-2001 var han udsendt til Bosnien med SFOR 
hold 10. 

I 2007 var det meningen, at han skulle have væ-
ret udsendt med ISAF hold 4 A til Afghanistan, men 
han valgte ikke at tage af sted, fordi han af fl ere 
grunde blev bekymret for egen sikkerhed.

Men hvorfor så tage af sted nu?
”Jeg føler lidt, at jeg har et hængeparti fra 2007, 

hvor jeg meldte fra. Desuden er det en mere 
begrænset og meget veldefi neret opgave, som 
hjemmeværnet skal løse, nemlig bevogtning. Det 
er i forvejen et nøgleområde for hjemmeværnet, og 
derfor er det helt naturligt at løse den opgave også 
i krigstid, ” fortæller Asger, der er oversergent. Han 
var medlem af hjemmeværnets patruljedeling under 
Totalforsvarsregion København fra 2001 og indtil i 
år, hvor han i foråret blev udnævnt til rekrutteringsof-
fi cer.

Rustur uden alkohol
Hjemmeværnssoldaterne slider sig gennem de tre 
kilometers løbetest på en 800 meter bane, som skal 
gennemføres knap fi re gange inden for et bestemt 
tidskrav. Resultatet er godt. Kun to opfylder ikke 
kravene, og med fl ere måneder tilbage er der tid 
nok til at få opfyldt kravene. Dagens bedste tid, som 
er omkring 11 minutter, har et medlem af Asgers 
gruppe, hvor alle klarer løbekravene. Gruppen består 
af seks hjemmeværnssoldater, der kender hinanden 
lidt i forvejen, og to som er nye. Som gruppefører 
er det blandt andet Asgers opgave at motivere 
sine folk, holde sammen på gruppen og være den 
naturlige leder.

”Der skal skabes en gruppeånd, og derfor har 
jeg tænkt mig at gøre noget for at ryste gruppen 
sammen. Man kan sammenligne det med en form 
for rustur uden alkohol, forstået på den måde, at 
medlemmerne skal rystes sammen på kort tid,” siger 
oversergenten, der peger på, at sociale aktiviteter 
uden for selve uddannelsen kunne komme på tale.

Et godt resultat
Bevogtningsdelingen trækker efter løbetesten inden 
døre til en gymnastiksal for at gennemgå sidste del 
af idrætstesten: en muskeltest. Idrætsoffi ceren de-
monstrerer øvelserne – forsideøvelser, rygsideøvelser 
og armstrækker – og angiver samtidig de krav, som 
hjemmeværnssoldaterne skal opfylde for at bestå 
øvelserne. Og ligesom med løbetesten afhænger 
kravene af, hvilken aldersgruppe deltagerne tilhører.

Efter en sveddryppende indsats fra delingen 
samler Christian Høj hjemmeværnssoldaterne og ud-
trykker sin tilfredshed. Kun fi re personer manglede 
at opfylde nogle krav i muskeltesten.

”Men jeg forventer samtidig, at I forbereder jer 
inden næste test, og I kender nu de områder, hvor I 
skal træne mere. Hold dampen oppe,”  opfodrer han.

Afslutningsvis samler Asger sin gruppe og intro-
ducerer et af de nye medlemmer – en af delingens 
i alt kun to piger – for resten af gruppen. Da et 
gruppemedlem ikke kan svare Asger på, hvad grup-
peførerens telefonnummer er, beordrer Asger ham i 
al gemytlighed til at lave armstrækker. Stemningen 
er god, og på skift præsenterer de enkelte sig over 
for det nye medlem.

Svanemøllens

Kaserne

NAVNE

Af hensyn til hjemmeværnssoldaternes sik-
kerhed vil de i artiklen kun blive omtalt ved 
deres fornavn. Af samme grund har redaktio-
nen valgt at give to af soldaterne – Asger og 
Line – et andet fornavn end deres rigtige.
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Den første idrætstest er forbi, men det er kun 
begyndelsen på et tæt pakket efterår for hjem-
meværnssoldaterne. Forude venter mange dages 
idrætslektioner og fysiske øvelser, uddannelse, ma-
terieludlevering og pårørende-arrangementer inden 
turen går til Afghanistan. 

.
En tur på månen
Halvanden uge efter idrætstesten ligner netop 
Afghanistan en fremmed planet. En power point 
præsentation viser golde ørkenlandskaber fra det 
centralasiatiske land, og det kunne lige så godt være 
overfl aden af månen eller Mars. Det er derfor meget 
rammende, at vi befi nder os i Tycho Brahe Planeta-
riet omgivet af modeller af rumfartøjer, plancher om 
universet og en astronaut-dukke, der hænger ned 
fra loftet. Det er søndag formiddag, klokken er 10, 
og der er indkaldt til pårørende-arrangement på det 
københavnske rummuseum.

I salen ”Det aktive univers” har børn i alle aldre, 
forældre, kærester, koner og søskende til hjem-
meværnsfolkene indfundet sig for at få praktiske 
oplysninger om udsendelsen og møde de offi cerer 
og befalingsmænd, som skal stå i spidsen for de-
lingen. Alt i alt er 157 personer mødt op til informa-
tionsmødet.  

Asger mener, at arrangementet i dag er en af 
milepælene i forberedelsesforløbet. 

”Det kan være med til at give større forståelse og 
indblik i vores opgave, for de pårørende får blandt 
andet muligheden for at se, hvem det er, deres søn 
eller mand skal sendes ud med, og hvem førerne på 
holdet er,” siger han.

Papirerne til bilen
I løbet af de tre timer, arrangementet varer, er der 
indlæg ved en socialrådgiver, repræsentanter for 
henholdsvis Familienetværket og Kammeratstøt-
teordningen og en delingsfører fra hæren, der har 
været udstationeret i den lejr, som delingen skal 
bevogte. Socialrådgiver Bente Frøkjær taler blandt 
andet om både belastninger for soldaterne og om de 
pårørendes vilkår under udsendelsen. Hun kommer 
ind på reaktioner som vrede, bekymring og stress, 
og hun giver gode råd om forberedelse før afrejsen.

Og det gælder også de helt banale og basale ting.
”Fortæl, hvor papirerne til bilen er, og tal om de 

opgaver, som den, der udsendes, plejer at tage sig 
af,” siger Bente Frøkjær, før hun tager fat på emner 
som fuldmagter, pårørendetelefon og tilskadekomst 
under udsendelse.

Kontaktperson i Familienetværket, Jan Hjorth, 
indleder sit foredrag med at fortælle, at han, da hans 
egen søn blev udsendt, blev overrasket over, hvor 
hård en udsendelse egentlig er for de nærmeste. Og 
hans klare opfordring til publikum er at kontakte de 
andre pårørende for at tale med dem om de spørgs-
mål og de problemer, der kan opstå.

”Erfaringen viser, at efter fi re uger er jeres 
kollegaer træt af at høre om jeres situation som 
pårørende til en udsendt, og efter seks til syv uger 
gælder det jeres nærmeste familie. Så det en god 
ide at tale med andre, som er i samme situation som 
jer,” påpeger Jan Hjorth. 

Den sidste gæst på podiet er soldaten Steen, som 
fortæller om sin tid på den afghanske base og om 
bevogtningsopgaven.

”Man skal være på vagt. Der har været eksem-
pler på talebanere, der har udklædt sig som lokale 
afghanere, og som derefter er kommet ind i lejre, 
hvor de har udløst bomber,” fortæller han. Des-
uden kan vagtpersonalet også komme ud for, at 
hårdt sårede afghanere kommer til lejren, eller at 
de medbringer artillerigranater, som de har fundet. 
Steen afslutter med at indskærpe, at det er vigtigt 
for hjemmeværnssoldaterne at være både årvågne 
og omstillingsberedte, men at de på den anden side 
ikke behøver at være nervøse.

Tilfredse forældre
Der er stor tilfredshed med arrangementet blandt 
de pårørende. Flere af dem peger på vigtigheden 
af at høre en, som selv har gjort tjeneste i området, 
og Joacim, som er bror til delingsføreren Troels, var 
overrasket over, at der fi ndes så mange tilbud til 
pårørende, for eksempel Kammeratstøtteordningen 
og Familienetværket. Troels’ far, Palle, er også 
tilfreds, men han mener, at talen fra de militære 
foredragsholdere var for indforstået, specielt på 
grund af de mange forkortelser. Han opfordrer til, 

Bevogtningsdelingen tog i 
slutningen af august til 
Jægerspris for at øve 
forskellige våbentyper.
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at arrangørerne husker på, at de ikke taler til 
fagfolk.

”Men ideen med arrangementet er god – det 
er vigtigt, at det bliver afholdt,” siger Palle. 

Bo og Anne har sønnen Danny i Asgers 
gruppe.

”Det har generelt været et godt og informativt 
arrangement,” siger Bo.

”Men jeg savnede at få at vide helt konkret, 
hvordan en hverdag foregår, fra de står op om 
morgenen, til de går i seng op aftenen. Og så 
savnede jeg at få noget at vide om, hvordan de 
udsendte psykologisk bliver klædt på til at takle 
forskellige situationer, for eksempel i tilfælde af 
at en af hjemmeværnssoldaterne bliver skudt,” 
fortsætter han. 

Ene høne i kurven
Efter indlæggene har Asger samlet sin gruppe og 
deres pårørende, så de alle kan lære hinanden 
lidt at kende. Blandt dem står Marie, som er 
eneste kvinde i gruppen og den ene af kun to 
kvinder i hele delingen. Hvordan har hun det med 
det?

”Jeg bliver behandlet helt ligeværdigt her i 
gruppen. Jeg ser og tænker ikke på mig selv 
som pige, og drengene har været gode til at tage 
imod mig. Faktisk var det anderledes, da jeg var 
i forsvaret, for da blev der taget lidt mere hensyn 
til kønsforskellen,” siger Marie. 

For den 26-årige pige, der altid har lidt af 
udlængsel og rejsefeber, kom tilbuddet fra 
hjemmeværnet yderst belejligt. Hun har tidligere 
forsøgt at blive udsendt med forsvaret, men tids-

Hjemmeværnssoldater 
til Afghanistan
Hjemmeværnet skal i efteråret 
støtte hæren med en bevogtnings-
deling i Afghanistan. Beslutningen 
blev taget i juni efter drøftelser mel-
lem Hærens Operative Kommando 
(HOK) og Hjemmeværnskomman-
doen (HJK). Bevogtningsdelingen, 
der skal operere under hærens 
kommando, skal bevogte en dansk 
lejr i Helmand-provinsen i Afgha-
nistan for at støtte og afl aste den 
danske enhed i orlovsperioden. 
Delingen vil blandt andet udføre 
bevogtning og adgangskontrol 
samt fungere som brandsluknings-
hold og lejrens interne beredskabs-
styrke. Udsendelsesperioden er 
to måneder, og da der er tale om 
en to-årig forsøgsperiode, skal 
hjemmeværnet også i 2009 og 
2010 uddanne og opstille i alt fi re 
bevogtningsdelinger. 

Totalforsvarsregion København 
opstiller og uddanner de to første 
delinger. Uddannelsen foregår i 
tæt samarbejde med hæren og på 
grundlag af hærens direktiv. Den 
afsluttende del af uddannelsen sker 
i samarbejde med Danske Division, 
så hjemmeværnsenhederne bliver 
kontrolleret og godkendt af hæren 
på linje med alle andre enheder, 
der udsendes.

Igennem de seneste måneder 
har hjemmeværnssoldaterne som 
forberedelse til udsendelsen blandt 
andet været igennem idrætslektio-
ner, idrætstest, skydeperioder og 
enhedsuddannelse.  

FAKTA
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horisonten var for lang. Og Marie har ikke de store 
bekymringer i forbindelse med udsendelsen.

”Vi bliver klædt rigtig godt på til opgaven og ud-
dannelsesforløbet har været fi nt indtil videre,” siger 
hun.

En aften i Høvelte
Og klædt på bliver bevogtningsdelingen i bogsta-
veligste forstand næste dag. Træningstøj, regntøj, 
uniformsbukser, fragmentationsvest og tre par 
støvler er blot få af de ”stumper”, som ryger over di-
sken på Høvelte Kasernes depot mandag aften 18. 
august. Soldaterne bevæger sig langsomt og i en 
lang række ned gennem dem smalle gang i depotet, 
mens bjerget af udleveret materiel gradvist vokser. 
Inden aftenen er omme slæber hver enkelt hjemme-
værnssoldat på to store affaldssække … og lidt til. 
Og så venter der endda endnu mere udstyr senere 
på efteråret, når ørkenuniformen bliver uddelt. 

Udleveringen af fragmentationsvesten, der skal 
beskytte soldaterne mod sprængstykker, er et signal 
om de barske kendsgerninger i Afghanistan. 

Delingens anden pige, Line, er næstkommande-
rende i enheden. Hun indrømmer, at udleveringen af 
vesten bringer udsendelsen tættere på og tydeliggør 
alvoren ved at skulle til Afghanistan. Men hun er 
imidlertid helt tryg ved situationen og ved holdet.

”Jeg er sikker på, at det bliver godt. Delingen har 
en fi n sammensætning, og det, at den har en vis 
modenhed, er et plus i forhold til de situationer, vi 
kan tænkes at komme ud for,” siger Line.

I depotkøen
”Har I noget ikke noget i en anden farve?” spørger 
Peder vittigt, da delingen får udleveret alskens be-
klædningsdele i hærens stærkt begrænsede grønne 
nuancer.

Peder er skolelærer og har ikke haft problemer 
med at få orlov til udsendelsen. 

”Men jeg var også klar til at sige op, hvis ikke de 
gav mig muligheden for orlov. Og sådan som situa-
tionen er med mangel på skolelærere, så havde min 
arbejdsplads ikke råd til at miste mig,” siger Peder.

Også Michael, der arbejder som blikkenslager, ta-
ger orlov, mens han er i Afghanistan. Og selvom han 



HJV magasinet  |  September 2008     11

ikke har haft den endelige samtale med sin arbejds-
plads om sagen, fordi hans mester pludselig blev 
syg, regner han ikke med, at der bliver problemer. 

”Jeg er 100 % sikker på, at jeg får orlov. Min 
mester har altid vist meget forståelse, når jeg har 
skullet have fri til indsættelser med hjemmeværnet,” 
siger Michael, der både var indsat under Bush-besø-
get i 2005, rydningen af Ungdomshuset i 2007 og 
bombesprængningen af et solcenter i februar 2008.

Det er dog ikke alle delingens medlemmer, der 
har haft det lige så nemt som Peder og Michael. 
Asger har ikke kunnet få orlov, og han har derfor 
ligesom flere andre i delingen taget konsekvensen 
og har sagt sin stilling op.  

Ny opgave til Asger
Da delingen fire dage senere mødes i Jægerspris for 
at gennemgå tre dages skydeprogram, er der sket 
en ændring med stor betydning for Asger. Han er 
nu ikke længere gruppefører, men næstkommande-
rende for delingen. Formålet er blandt andet at sikre 
kontinuiteten efter udsendelsen i det kompagni, 
som bevogtningsdelingen udgår fra. Derfor har 
Asger byttet funktion med den hidtidige næstkom-
manderende, og han er nu lige under delingsføreren 
i kommandohierarkiet. Det betyder nye opgaver og 
ansvarsområder. 

Han betegner sin nye rolle som den praktiske gris, 
som blandt andet sidder på alt det faglige.

”Det betyder, at jeg skal til at sætte mig ind i ud-
dannelsesplaner og personelbedømmelser. Men der-
udover ligger der en stor opgave i at bringe udstyret 
i orden og sørge for, at de rigtige ting kommer med 
på de forskellige uddannelser og øvelser,” siger den 
nye næstkommanderende.

Desuden vil Asger se på de tre gruppers dyna-
mik, hvad deres forcer og svagheder er, og hvordan 
variationen i de enkelte soldaters personlighed 
eventuelt kan udnyttes.

Et ordentligt drøn
Under skydeperioden i Jægerspris skal hjemme-
værnssoldaterne øve flere våbentyper, og en af 
dem er håndgranat. Seks mand fra Asgers tidligere 
gruppe stiller sig langs sikkerhedsvæggen, hvor de 
modtager nøje instrukser. Der er meget høje sikker-
hedskrav, for der er tale om et uhyre kraftigt våben. 
Selv på lang afstand kan drønet og trykket fra 
håndgranaterne tydeligt mærkes. Lidt efter kommer 
de seks soldater tilbage fra håndgranatkastet. For 
Erik og Danny på henholdsvis 20 og 21 år har det 
været den største oplevelse under skydeperioden i 
Jægerspris. 

Begge mænd peger på hjælpen til de danske 
soldater som årsagen til, at de vil af sted.

”De danske soldater har brug for en pause, og det 
vil jeg gerne give mit bidrag til,” siger Erik, der har 
flere kammerater fra Livgarden i Afghanistan. 

En fortrøstningsfuld chef
Et helt andet sted i skydeterrænet finder vi delings-
fører Troels. Han står på en skrænt over en række 
skyttehuller, efter at en gruppeskydning mod auto-
matiserede skydeskiver er forbi. Han kan her i pau-
sen gøre sig nogle tanker om både den forestående 
udsendelse og den forløbne uddannelsesmåned.

Hans forventninger til opholdet i Afghanistan er, 
at delingen i fællesskab vil løfte hjemmeværnet og 
dets anseelse, og på det rent personlige plan håber 
Troels at få en masse ledelsesmæssige udfordrin-
ger. Men delingsføreren er også klar over opgavens 
størrelse. 

”Jeg er den første med ansvar for en udsendt 
hjemmeværnsenhed, og det giver ansvar. Desuden 
har jeg normalt en kompagnichef, som jeg kan læne 
mig op ad, men med denne opgave står jeg mere 
alene,” pointerer Troels.

Men delingsføreren er ikke bekymret: ”Overordnet 
er jeg fortrøstningsfuld. Moralen er god, og delingen 
har flyttet sig meget på den sidste måned.” 

Delingsfører Troels evaluerer 
skydning fra skyttehuller under 
skydeperiode i Jægerspris.

SSR

Har du viljen? 
så har vi udfordringerne
Hjemmeværnets Særlig Støtte og 
Rekognosceringskompagni (SSR) 
støtter bl.a. løsningen af forsvarets 
nationale og internationale opgaver. 
Det stiller store krav til den enkelte 
soldat.

Interesserede fra hele Danmark kan 
søge ind i SSR. Informationsmøder i 
oktober og november. 

Læs mere på www.hjv.dk/ssr

Vi træder frem, 
hvor andre viger tilbage

Hjemmeværnets
Særlig Støtte og

Rekognosceringskompagni
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Tanker fra en  
udsendt hjemmeværnsmand

TEKST OG FOTO: NICHOLAS LUNDGARD,
PRESSEOFFICER, ISAF, HOLD 5

Der var varmt, der var støvet og uden for Hesco’ene 
var der vildledte afghanere og foreign fighters, som 
kun var ude på at slå os danske soldater ihjel. Min 
virkelighed de sidste fire måneder kunne næsten 
ikke være mere anderledes end den danske daglig-
dag, som jeg i april 2008 valgte at trække stikket 
ud på.

De sidste fem år har jeg været aktivt medlem af 
Hærhjemmeværnet i Østjylland. I mit virke som ser-
gent og infanterigruppefører har jeg nydt at arbejde 
med soldater og det grønne fag og brugt mange 
hundrede timer om året i hjemmeværnets regi. I 
perioden april til august blev fritidsbeskæftigelsen 
gjort til et fuldtidsjob, da jeg var udsendt som pres-
seofficer for de danske styrker i Helmand-provinsen 
i det sydlige Afghanistan.

En skarp virkelighed
Mine fire måneder i det varme ørkensand var fanta-
stisk udfordrende. Jeg har nydt fællesskabet, udfor-
dringerne og den konsekvente tilgang til opgaver og 
problemløsninger, som jeg oplevede i Afghanistan. 
Det, at jeg den ene dag skulle forholde mig analytisk 
og strategisk til en given opgave og den næste dag 
skulle være med ude i front med ørkensand under 
neglene, har været utroligt lærerigt. 

Opholdet i Helmand var en slags surrealistisk 
tilstand, hvor vi inde i lejrene var relativt trygge og 
havde en hverdag med sport, latter, rimelig god mad 

og tid til at slappe af, men som stod i skærende 
kontrast til de meget nærværende farer, som lurede 
lige uden for murerne, hvor folk kun var ude på at 
slå os ihjel. Det blev mærkeligt nok hurtigt hverdag 
at bevæbne mig til tænderne og planlægge en alter-
nativ rute fra A til B, inden jeg kørte ud. 

Presseofficerstjansen
Organisatorisk set hørte jeg til i Staben i den danske 
kampgruppe i Helmand. Mit ”tilholdssted” var i 
sektionen S9 Influence, hvor vi arbejdede vi med 
PSYOPS (psykologiske operationer), IO (infor-
mations operationer) og MEDIA OPS (presse- og 
medietjeneste). Jeg var med til at planlægge Tactical 
Psyops Team patruljer for spejdersektionen i den 
nærliggende by Gereshk, udtænke IO kampagner 
målrettet den afghanske befolkning, koordinere sik-
kerhedsmøder mellem civile og militære afghanske 
ledere, forberede Shuraer (stormøder med ældre 
fra lokalsamfundet) og meget, meget andet. I tillæg 
var jeg med til at starte vores egen radiostation op 
– Radio Gereshk 100 FM – som sendte populær, af-
ghansk musik og budskaber fra de afghanske civile 
og militære ledere ud i æteren i bedste propagand-
astil. 

Desuden planlagde og gennemførte jeg presse- 
og VIP-besøg samt fungerede som mediepolitisk 
rådgiver for chefgruppen og sørgede for at lave 
svarberedskab ved særlige hændelser, nyheder, 

Nicholas Lundgard, 
presseofficer ISAF hold 5

Fra april til august var hjemmeværnssoldaten Nicholas 
Lundgard udsendt som presseofficer for de danske styrker 
i Afghanistan. Her fortæller han om sine oplevelser.
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Hjælp, pressen er he
r! Jeg har de sid

ste par 

dage underholdt
 en journalist og

 en fotograf fra 

Politiken. I min iver efter at 
vise dem andre sider 

af den danske in
dsats i Helmand, end blot kr

udt 

og kugler ude ved ”frontlini
en”, var journali

sterne 

i morges med ude og køre med en CIMIC (civilt-

militært samarbejde) patrulj
e fra FOB (Forward 

Operating Base) P
rice ind til byen

 Gereshk. Ved et 

af de sidste stop
 inde i byen, var

 der en privat bi
l 

som nærmede sig patrulje
n. Chaufføren igno-

rerede advarsels
signalerne og en

 af skotterne 

affyrede et vars
elsskud ned i jorden f

oran bilen, 

som bare speedede 
op og fortsatte 

i høj fart mod 

patruljen. Så skød sikringsm
anden direkte m

od 

bilen, ramte motorblokken og c
haufføren og bra

gte 

dermed bilen til stan
dsning. 

Det kan godt være, at jeg ønsked
e at vise 

genopbygning og
 udviklingsprojekte

r for de to 

journalister, men de nåede alts
å også at opleve

 

den skrøbelige s
ikkerhed, som stadigvæk huse-

rer i Helmand. Både journa
listerne og jeg 

blev en oplevelse
 rigere, som satte hele vores

 

indsats hernede 
i Helmand i perspektiv

. 

Sikke en dag!

I dag var en rigtig spændende og fed dag. I dag gennem-
førte vi en patrulje, som skiller sig ud fra alle de andre, 
jeg har været med på indtil nu. Sammen med CIMIC 
(civilt-militært samarbejde), de afghanske sikkerheds-
styrker og et større opbud af britiske soldater som force 
protection, planlagde og gennemførte vi et såkaldt secu-
rity outreach på fire lokale skoler inde i Gereshk. Grundet 

sikkerheden havde vi ikke annonceret vores ankomst til de 

respektive skoler, så det var med en blanding af irritation 
og selvfølgelig glæde, at de lokale skoleledere og lærere 
tog imod os.

Dog var det en anelse angstfremkaldende at snegle sig 
af sted langs de snævre gader i basaren, som var fyldt 
med mennesker overalt. Specielt set i lyset af, at det var 
her i området, at vi i marts mistede to CIMIC soldater, 
da en selvmordsbomber gik ind i patruljen og udløste sin 
dræbende last. Det var enormt livsbekræftende at se og møde alle de 
mennesker, som farerne og truslerne fra Taleban til trods 
hver dag møder op for at modtage eller give undervisning. 

Det bliver man ydmyg af at være vidne til. Samtlige børn 
og lærere jeg mødte på de fire skoler denne morgen og 
formiddag i Gereshk, havde oplevet krig, død og ødelæg-
gelse på klos hold. Det kan godt være, at jeg bliver udråbt som Årets 
Mest Naive Presseofficer, men at sidde på hug i skole-
gården med flere hundrede børn omkring mig gjorde 
mig varm, blød og ydmyg indeni. I min håbefulde danske 
hjerne syntes jeg at kunne registrere håb, glæde og 
endog fremtid i børnenes varme og glade øjne... Det er 
dér Afghanistans fremtid ligger!

interviews eller lignende. Og så fungerede jeg også 
som god, gammeldags krigskorrespondent, hvor jeg 
med pen, papir og fotografiapparat var med på pa-
truljer, operationer og kamphandlinger med danske 
og allierede soldater. Helt derude i grænselandet 
mellem fred og ro og dødelig alvor.

For min del gav min ”flirt” med forsvaret mig tro 
på, at den træning og det håndværk, vi lærer i hjem-
meværnets regi, også kan bruges, når det gælder. 
Helt ude i den skarpe ende af virkeligheden!

Soldater fra ANA  
(Afghan National Army) 
klar til kamp
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Danske soldater i Afghanistan:

God idé at  
hjemmeværnet  
skal bevogte 
lejren
TEKST OG FOTO:  
MORTEN FREDSLUND,  
FOB PRICE, AFGHANISTAN

Uanset hvor mange af de danske soldater i FOB 
Price man spørger, er svaret stort set det samme: 
Det er en super idé at sætte hjemmeværnssoldater 
til at bevogte lejren. 

”Det bliver fand'me dejligt, for så kan vi koncen-
trere os om at løse opgaverne dér, hvor de indsætter 
os,” siger overkonstabel Hedin, som vi møder uden 
for "The Guardtent", der er samlingssted for den de-
ling soldater, som står for vagten i Forward Opera-
ting Base Price i Helmand-provinsen i Afghanistan.

”Hjemmeværnet har jo netop erfaring med vagt og 
nærsikring. Vagterne har taget al for meget af vores 
tid”, tilføjer overkonstabelen.

Han er en del af det mekaniserede infanterikom-
pagni, kaldet Fenris. Kompagniet kører i Piranhaer 
forsynet med Overhead Weapon Station. 

Anders fra Fenris-kompagniet supplerer:
”Vi står for vagten en uge ad gangen. Indtil nu har 

vi haft mange dages vagttjeneste. Det bliver lækkert 
at slippe for. Især fordi det jo er kamp, vi er bedst 
uddannet til.” 

Det er lokale militsstyrker fra Afghan National Army, 
ANA, der står for den ydre beskyttelse af lejren.

I lejren er der vagthold, der skiftevis besætter 

forskellige poster. Blandt dem er hovedvagten, hvor 
man undersøger alle personer ligesom alle køretøjer 
minutiøst undersøges. 

Tower – ikke of London, men of Price – er en 
anden af de faste poster. Udsigten herfra er fæno-
menal. I klart vejr ser man tydeligt Green Zone, hvis 
grønne tæppe indledes 1.200 meter fra lejren. Man 
kan også se til byen Gereshk. 

”Personligt synes jeg, Tower-vagten er den bedste 
om natten, hvor man kan kigge ud og se lysene i 
lejren og i Gereshk. Men om dagen 
er det Maingate, der er bedst, fordi 
der hele tiden sker noget,” siger 
24-årige Mikkel, da vi kigger op til 
ham under hans vagt i Tower.

Som sine kolleger mener Mikkel også, at 
kampsoldaternes færdigheder skal bruges på andet 
end vagttjeneste. 

”Det er en super idé at lade hjemmeværnet tage 
sig af vagttjenesten. Vores kernekompetence er jo 
kamp. Jeg tror næsten, at hjemmeværnet er bedre 
til det med bevogtning og adgangskontrol, end vi er,” 
siger Mikkel, der som sine kolleger af sikkerheds-
grunde ikke ønsker sit efternavn offentliggjort.

“Hjemmeværnet er bedre
til det med bevogtning“

Det er disse omgivelser, 
bevogtningsdelingen fra 
hjemmeværnet skal operere i, 
når den i løbet af efteråret 
sendes til Afghanistan.
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FORSVARET

BEREDSKABS-
STYRELSEN

tema 

Ressourcen i midten
Temaet i juni-nummeret af HJV magasinet 
handlede om hjemmeværnets samarbejde 
med forsvaret. Nu er turen kommet til de 
øvrige samarbejdspartnere – politi, Skat, 
beredskabet, virksomheder og andre. I 
dette nummer sætter vi fokus på samar-
bejdet med de civile arbejdsgivere, som 

ofte bruger hjemmeværnet – ressourcen 
i midten – til at løse en mangfoldighed 
af opgaver. På de følgende sider kan du 
blandt andet læse interviews med ledende 
personer i politiet og beredskabet samt 
reportager fra både en samarbejdsøvelse 
og en politiaktion til søs.

Samarbejde 
med civile 
myndigheder

F
ot

o:
 O

le
 B

o 
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ns
en
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Han er glad for sit job – det er tydeligt at se. 
Smilet, den store imødekommenhed og hans 
afslappede facon vidner om, at manden har 
fundet sin rette plads her i livet. Navnet er 
Michael Højer Larsen, alderen er 39 år, og 
titlen er politimester i Rigspolitiets Færdsels- 
og Beredskabsafdeling, der som overordnet 
myndighed for samtlige politikredse blandt an-
det koordinerer store indsættelser og aktioner. 
Afdelingen omfatter desuden Nationalt Opera-
tions- og Beredskabscenter (NOBC), som har 
kontakten med hjemmeværnet og det øvrige 
forsvar. Og derfor er den unge politimester 
oplagt at gå til, hvis man vil have noget at 
vide om politiets holdning til samarbejdet med 
hjemmeværnet.

Hele paletten i brug
”Med det forbehold at jeg kun kan udtale mig 
om samarbejdet inden for det seneste år, vil 
jeg sige, at samarbejdet med hjemmevær-
net er fortrinligt, simpelthen fabelagtig godt. 
Hjemmeværnet er veldrevet og professionelt,” 
siger Michael Højer Larsen med stor respekt 
i stemmen.

Han peger blandt andet på, at hjemmevær-
net hele tiden har fokus på, hvordan det skal 
udvikle sig, så det kan tilgodese de forskellige 

samarbejdspartneres behov og dermed styrke 
samarbejdet.

”Der bliver lyttet til os, for hjemmeværnet 
er meget bevidst om, at det skal kunne an-
vendes. Og sagen er, at en række af politiets 
opgaver ikke ville kunne klares, hvis hjemme-
værnet pludselig ikke eksisterede – ressour-
cerne ville simpelthen mangle,” fortsætter 
han.

Michael Højer Larsen vil ikke fremhæve 
nogen områder frem for andre, når det gælder 
de opgaver, som hjemmeværnet udfører for 
og sammen med politiet.

”Det er alt lige fra den daglige trafikregule-
ring til alvorlige situationer som eftersøgninger 
og opgaver i forbindelse med katastrofesitua-
tioner. Det er hele paletten af opgaver, som er 
vigtig,” pointerer politimesteren.

Stiller altid op
Michael Højer Larsen peger desuden på, at 
hjemmeværnet altid stiller op, og at hjem-
meværnssoldaterne er veluddannede til de 
opgaver, de udfører.

”Det er fabelagtigt, at man kan samle så 
mange mennesker, der vil den gode sag. Især 
set i lyset af, at det er vanskeligt at få folk i 
almindelighed til at udføre frivilligt arbejde. Det 
er meget vigtigt at værne om netop det,” siger 
Michael Højer Larsen.

Og opfordringen er klar: Hjemmeværnet bør 
fortsætte den udvikling, det er inde i, og blive 
ved med at have så meget fokus på opga-
verne og organisationen, at hjemmeværnssol-
daterne fortsat vil yde den store indsats.

Ingen mangler
Da Michael Højer Larsen bliver spurgt nær-
mere om hjemmeværnets uddannelser, og 

Samarbejde med civiLe myndigheder

Fabelagtigt at så 
mange vil den 
gode sag
Michael Højer Larsen har siden 1. juni 2007 været 
politimester i Rigspolitiet. Og der er endnu ikke 
slået et eneste skår i glæden over samarbejdet 
med hjemmeværnet.

AF JAKOB EBERHARDT
FOTO: OLE BO JENSEN

“Der bliver lyttet til os,  
for hjemmeværnet er  

meget bevidst om, at det 
skal kunne anvendes“
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om der er eventuelle mangler, som hindrer en 
bedre udnyttelse af hjemmeværnets res-
sourcer fra politiets side, er der stadig ingen 
beklagelse at spore: Han har ikke hørt nogen 
klager over uddannelsesmæssige huller i 
hjemmeværnet.

Men kan politiet så udnytte hjemmeværnets 
ressourcer i højere grad, end tilfældet er nu?

”Jeg håber, at hjemmeværnet bliver brugt 
i det omfang, det er nødvendigt. Vi er i den 
forbindelse også meget opmærksomme på 
ikke at slide for meget på hjemmeværnet, og 
at vi skal anvende andre end politihjemme-
værnskompagnierne,” fortsætter han.

Fremtidens samarbejde
Michael Højer Larsen er også meget positiv 
med hensyn til det fremtidige samarbejde 
mellem politiet og hjemmeværnet. 

”Hvis hjemmeværnet fortsætter med at 

udvikle sig som et meget professionelt og 
visionært hjemmeværn, så kan jeg kun se, at 
vi får et endnu tættere samarbejde. Når nu 
hjemmeværnet har de kapaciteter, det har, så 
ville man være et skarn, hvis man ikke ville 
bruge dem. På den måde kan politiet koncen-
trere sig om sine kerneopgaver og få hjælp til 
de mere sekundære opgaver,” siger han.

I forbindelse med fremtidige scenarier 
som for eksempel terror og store katastrofer 
vil hjemmeværnet helt klart indgå i politiets 
planer. 

”Om det er en katastrofe – tre fly der er 
stødt ind hinanden – eller det er en ter-
rorbegivenhed, hvor Nørreport Station og 
Københavns Lufthavn sprænges i luften, så 
vil politiet formentlig få brug for omfattende 
hjælp, også fra hjemmeværnet. Og her skal 
samarbejdet virkelig stå sin prøve, for det er i 
den grad vigtigt, at der kan ydes en hurtig og 

massiv indsats,” siger Michael Højer Larsen.
Han peger på, at der i en sådan situation 

vil være masser af opgaver for hjemmevær-
net – regulering og omdirigering af trafik, 
tilsyn af områder hvor der er evakuerede eller 
sårede, brandslukning, undsætning af folk der 
er begravet af murbrokker og afsøgning af 
jernbanestrækninger for bomber.

”Man har i en sådan krisesituation brug for 
en enorm manpower, som politiet ikke har, 
fordi politiets kræfter vil være koncentreret 
om andre opgaver. Hjemmeværnets indsats vil 
derfor frigøre ressourcer hos politiet,” pointe-
rer Michael Højer Larsen. 

Når politimester Michael Højer 
Larsen skuer ud i fremtiden, er han 
fuld af fortrøstning omkring 
samarbejdet mellem politi og 
hjemmeværn. ”Hvis hjemmeværnet 
fortsætter med at udvikle sig som 
et meget professionelt og visionært 
hjemmeværn, så kan jeg kun se, at 
vi får et endnu tættere samar-
bejde,” siger han.
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Da Struer 
      Havn stod
         i flammer

Sikringsøvelse med deltagelse af politi, hjemmeværn, 
beredskabstjeneste og havnemyndigheder viste, at 
man er godt rustet til virkeligheden.

AF BIRTHE LAURITSEN
FOTO: NIELS ÅGE SKOVBO/FOKUS

500 liter popcorn. Blod på colaflasker. Og landets 
største røgkanon!

Det var en del af ingredienserne, da havnen i 
Struer en kølig sommeraften stod i flammer og kræ-
vede hurtig indsats fra politi, hjemmeværn, bered-
skabstjeneste og havnemyndigheder.

Tilsyneladende var terrorister trængt ind i DLGs 
lagerbygning, hvor de havde overrumplet de ansatte 
og foretaget flere sprængninger, så det nu vælter ud 
med tyk røg. 

Situationen er i hvert fald kaotisk, da den første 
politivogn når frem. 

Men politifolkene får hurtigt kontakt med en 
”formand” fra DLG. Han kan fortælle, at man inde 
i lagerhallen var ved at reparere en gaffeltruck, da 
noget pludselig eksploderede. 

Ud fra de oplysninger vurderer politiet, at eksplo-

sionen må være forårsaget af et uheld i forbindelse 
med et svejseapparat, der blev brugt til reparationen.

Terroralarmen afblæses.
Den forklaring køber indsatslederen fra det kom-

munale beredskab imidlertid ikke umiddelbart. Han 
giver derfor sine brandfolk besked på at afvente i 
passende afstand fra skadesområdet. 

Vurderingen er affødt af en ny eksplosion uden for 
bygningen.

Han ønsker ikke at bringe sine folk i livsfare.
Først efter yderligere et kvarter skønner han situa-

tionen sikker nok til at kunne sende sine folk, iført 
iltmasker, ind i bygningen. Der er nu gået op mod 
50 minutter, siden alarmen blev modtaget på 112.

Og da han sender dem ind for at søge efter 
formodede ofre, sker det med besked om, at al 
førstehjælp med mere skal foregå bagved bygningen 

Samarbejde med civiLe myndigheder



HJV magasinet  |  September 2008     19

Der er ingen mening i at gøre tabstallet større,” 
tilføjer hun – og roser i øvrigt, at alle i øvelsen holdt 
sig til den radiokanal, de havde fået udstukket til 
kommunikation. Det virkede.

Tankskib i brand
Det skortede ikke på del-elementer i øvelsen, hvor 
også tankskibet ”Annelise Theresa” af Singapore 
indgik. Hun var ankommet tidligere på dagen med 
olie, og kaptajnen sagde straks ja til at lægge skib 
til den brandepisode, der under øvelsen også skulle 
træne marinehjemmeværnet.

Det var varmepåvirkning fra branden på havnen, 
der havde simuleret antændelse af eksplosivt mate-
riale på skibet.

Ved den eksplosion blev to mand slynget over 
bord (medlemmer af marinehjemmeværnet, der af 
sikkerhedsgrunde var iført overlevelsesdragter).

omkring hundrede meter fra ulykkesstedet – selv om 
også det betyder, at der går endnu flere kostbare 
minutter tabt, før de kvæstede kan komme under 
behandling.

Begge beslutninger var uden for drejebogen – 
”men helt i takt med de prioriteringer, der må gøres 
i en skarp situation,” siger viceberedskabschef 
Birgitte Buskov, der er daglig leder af Struer kom-
munale beredskab.

”Han kunne reelt ikke vide, at bygningen kun 
indeholdt korn. Det kunne være NPK-gødning – og 
derfor besluttede han, at al førstehjælp skulle foregå 
uden for røgområdet.

Han foretog nogle prioriteringer, der ikke kan 
kritiseres. For i en virkelig situation er der ingen dre-
jebog, og så handler det om, at indsatslederen skal 
sikre sine folk bedst muligt ud fra den givne situation 
– også selv om det kræver ofre på skadestedet. 

Marinehjemmeværnet deltog 
fra søsiden i slukningen af 
branden på ”Annelise 
Theresa”.

Hjemmeværnets nye 
sanitetstrailer kom i brug 

under øvelsen.

De godt sminkede ofre for 
den simulerede brand blev 

reddet ud gennem tyk røg, der 
gjorde orienteringen 

vanskelig.
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Ifølge drejebogen skulle den ene samles op af det 
sejlende hjemmeværn, mens den anden skulle red-
des af beredskabstjenesten. Men også her handlede 
indsatslederen ud fra en aktuel vurdering og bad om 
assistance til at opsamle begge forulykkede. Han 
besluttede ganske enkelt at koncentrere sig om det, 
han havde mandskab til: At slukke ildebrand.

Og når nu marinehjemmeværnet alligevel havde et 
fartøj på stedet!

Poppede majs som olie
Det våde, frivillige værn måtte også i aktion på andre 
fronter. MHV 902 ”Manø”s vandkanon deltog fra 
søsiden i bekæmpelsen af ilden på ”Annelise The-
resa”, mens det kommunale beredskab var i gang 
fra landsiden.

Branden på skibet havde desuden udløst et olie-
udslip. Så marinehjemmeværnets flydespærring på 
750 meter måtte i brug for at begrænse udslippet.

Og olien – ja, det lykkedes efter sigende mågerne 
fysisk at bekæmpe den. For det var i virkeligheden 
de 500 liter popcorn, som var rekvireret til formålet.

En skarp situation
Episoden med popcorn viste sig i øvrigt at blive mere 
end et øvelsesmoment. For ugen efter var der en 
regulær olieforurening i Limfjorden, øst for Struer 
Havn.

”Fra øvelsen vidste vi præcis, hvad marinehjem-
meværnet kunne byde på, så vi tøvede ikke med at 
sætte dem på opgaven med deres flydespærring,” 
siger Birgitte Buskov.

35 minutter efter at have fået opgaven, stod 
”Manø” ud af havnen. Størsteparten af dieselolien 
blev inddæmmet ved hjælp af flydespærringen og 
derefter samlet op.

Den aktion varede i alt godt 18 timer.

”Lige efter bogen”
Med en mulig terroraktion inden for rækkevidde, 
havde politiet behov for at trække på hærhjem-
meværnet. Området skulle bevogtes, så uvedkom-
mende ikke fik adgang – en opgave, 30 mand fra 
Hjemmeværnskompagni Klosterheden løste til alles 
tilfredshed. 

Eller som vicepolitikommissær Niels Skalkhøj Niel-
sen, Midt- og Vestjyllands politi, udtrykker det:

”Hjemmeværnet bevogtede området lige efter 
bogen.”

I alt deltog knap et halvt hundrede mand i havne-
sikringsøvelsen. 

Sanitetstraileren med
Hjemmeværnets nye sanitetstrailer stod også sin 
prøve – en detalje, der næppe havde været aktuel i 
en virkelig situation.

”Så havde Falck formentlig været der til at løse 
den opgave,” siger Niels Skalkhøj Nielsen.

Men nu blev ofrene fra både lagerhal og skib 
bragt til behandling i den interimistiske skadestue, 
hvor de blev visiteret, fik førstehjælp og derefter blev 
sendt videre til sygehuset – som til lejligheden var et 
luftkastel ved bygningens langside.

Her blev ofrene frigivet til videre transport – hvor-
efter de var ude af øvelsen.

Sanitetstrailerne er resultat af det ændrede trus-
selsbillede, som har bevirket, at hjemmeværnet ikke 
mere får sanitetsstøtte fra det øvrige forsvar. De 
bemandes med specialuddannet personel, som kan 
yde livreddende førstehjælp. 

Det er ikke ideen, at de skal konkurrere med det 
civile system – hvilket er baggrunden for vicepoliti-
kommissærens kommentar. 

Havnesikringsøvelsen i Struer skulle give rutine.

Godt rustet
Alt i alt var det en tilfreds Henrik Willum – næstkom-
manderende i Hærhjemmeværnsdistrikt Skive – der 
kunne takke af, da sidste mand var reddet ud og 
behandlet. Mens ilden var slukket både her og der, 
og de to mand over bord var hentet i land.

Også på de øvrige af totalforsvarets fronter var 
udbyttet positivt – med de justeringer i både kom-
munikation og indsats, der er hele formålet med en 
øvelse.

Men ingen var i tvivl om det overordnede udbytte: 
Man står godt rustet – også til det virkelige liv.

Politiet fik relativt hurtigt styr 
på, at der ikke var tale om en 
terroraktion. Men området 
skulle under alle omstændig-
heder spærres af.

Marinehjemmeværnet måtte 
blandt andet assistere med 
opsamling af to mand, der – 
jævnfør drejebogen – var 
slynget i vandet.

Samarbejde med civiLe myndigheder
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Hjemmeværnsfolk  
er ikke brandmænd, 
men de kan så  
meget andet…
En frivillig indsats fordrer, at de frivillige får 
tildelt relevante opgaver, mener beredskabs-
chefen i Århus, der har indgået en formel 
aftale med hjemmeværnet.

TEKST OG FOTO: MORTEN FREDSLUND

Som de første i Danmark har Århus Brand-
væsen og Hærhjemmeværnsdistrikt Østjyl-
land indgået en formel samarbejdsaftale, der 
kan betyde, at op til 800 frivillige stiller op, 
hvis det for alvor brænder på et sted i Århus 
Kommune. 

”Det bliver især når naturen driller os, at vi 
får brug for hjemmeværnet. Det sker oftere 
og oftere, at vandstanden i Århus Å eller i 
bugten stiger og truer diger med at bryde 
sammen eller oversvømme bydele eller om-
råder. Men i det hele taget fornemmer jeg, at 
udviklingen betyder, at de store ulykker bliver 
større og større i omfang. Og jeg tror ikke, 
der går mange år før, de århusianske kyst-
strækninger vil blive ramt af olieforurening fra 
et grundstødt skib. Og så får vi for alvor brug 
for en stor indsatsstyrke under føring,” siger 
beredskabschef Jakob Vedsted Andersen. 

Som øverste chef for beredskabet i Århus 
Kommune har han 96 fastansatte og 72 
deltidsbrandmænd i sin fold. Dertil kommer 
84 frivillige brandfolk, og netop det frivillige 
aspekt har en høj stjerne hos den århusian-
ske beredskabschef. 

Ingen grønne brandmænd
”Personlig synes jeg det er prisværdigt, at vi 
i Danmark har en stor gruppe mennesker, 
som engagerer sig i en frivillig indsats. Det, 
der karakteriserer de frivillige, er et meget 

stort engagement. Det er beundringsværdigt. 
Men det kræver også, at vi bakker op med 
relevante opgaver til de frivillige, så det ikke 
blot bliver øvelse på øvelse. Jeg er sikker på, 
at når man engagerer sig i en frivillig indsats, 
ja så brænder man også for at gøre brug 
af sine færdigheder,” siger Jakob Vedsted 
Andersen. 

Han mener, at det er en kæmpe fordel, at 
brand, redning og miljø er sat på skemaet for 
alle hjemmeværnets frivillige.

”Det har helt klart styrket vores sam-
arbejde, at vi i længere tid har haft tæt 
samarbejde med hjemmeværnet i forbindelse 
med uddannelse i brand, redning og miljø. Så 
vi skal ikke først til at se hinanden i øjnene 
– vi kender hinanden og taler et godt stykke 
hen ad vejen også det samme sprog,” siger 
Jakob Vedsted Andersen. 

Men selv om de frivillige hjemmeværns-

“Det har helt klart styrket vores 
samarbejde, at vi i længere tid har 
haft tæt samarbejde med hjemme-
værnet i forbindelse med uddannel-
se i brand, redning og miljø“
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soldater har bestået kurset i brand, redning og miljø, 
skal de dog ikke have forventninger om at komme 
til vejrs i brandvæsenets stigevogn – eller blot at få 
stukket en brandslange i hånden for den sags skyld. 
Der vil være forskel på de opgaver, som bered-
skabschefen sætter henholdsvis sine egne brand-
mænd og hjemmeværnets frivillige til at løse. 

”Mine brandmænd er specialister, der har været 
igennem et langt og krævende uddannelsesforløb, 
og det er fortsat dem, der skal slukke ildebrande i 
Århus. Hjemmeværnets mange frivillige har derimod 
en basisuddannelse, der gør, at de kan sættes til en 
lang række andre praktiske gøremål, når der virkelig 
er brug for hænder. Og det vil være i den funktion, 
vi vil se hjemmeværnsfolk – de vil ikke komme til at 
slukke ildebrand og bliver altså ikke hardcore brand-
mænd som følge af aftalen,” siger Jakob Vedsted 
Andersen, der i sin organisation har en styrke på 84 
frivillige brandmænd, som træder til ved spidsbelast-
ninger. 

Ikke uden dønninger
Jakob Vedsted Andersen ved derfor udmærket, 
hvilke gnidninger, der kan opstå, når fastansatte og 
frivillige skal arbejde sammen om samme opgave. 

”Da vi indgik samarbejdsaftalen med hjemmevær-
net i starten af året, skete det ikke uden dønninger. 
Flere ansatte satte spørgsmålstegn ved om "de 
grønne" nu skulle ind og overtage deres opgaver. 
Men det er der slet ikke tale om. Derfor er det 
rigtig godt, at vi har fået en aftale sat på papir, hvor 
opgaverne er definerede og adskilt, så vi ikke skal 
konkurrere med hinanden, men derimod komple-
mentere hinanden og gøre brug af ressourcer og 
kompetencer i de to forskellige uniformerede korps,” 
mener Jakob Vedsted Andersen. 

Han peger på, at Århus Brandvæsen har arbejdet 
sammen med hjemmeværnet i mange år – også 
før aftalen blev indgået: ”Men nu er vi også under 
samme minister, og det er derfor naturligt, at vi får 
lagt vores samarbejde i nogle faste rammer. Ja, jeg 
ville ikke tage mit job alvorligt, hvis jeg ikke fik nogle 
aftaler på plads, inden der for alvor blev brug for as-
sistance,” tilføjer han.

”Der har gennem tiden været mange smågnid-
ninger mellem de forskellige komponenter i det 
samlede beredskab. Og vi har brugt alt for meget 
tid på at bekrige hinanden. Den nye aftale skal ikke 
lave om i beredskabets ressourcerækkefølge, men 
jeg er overbevist om, at en aftale, der også medfører 
flere fælles øvelser, vil bidrage til, at vi nu dropper 
berøringsangsten og lærer at gøre brug af hinan-
dens forskellige ressourcer,” understreger bered-
skabschefen.  

Brandstationen i Ny Munkegade 
i Århus er base for Jakob 
Vedsted Andersen, der er chef 
for beredskabet i Århus.Fakta

Århus Brandvæsen omfatter 
to brandstationer og Bered-
skabscentret ”Kirstinesminde” 
og har desuden kontrakt med 
Falck og Odder Brandvæsen. 
Århus Brandvæsen har 96 
fastansatte medarbejdere 
samt 72 deltidsbrandmænd. 
Desuden er der tilknyttet 84 
frivillige.

I Århus kommune er der 
konstant 18 brandfolk på 
døgnvagt, 20 på deltidsvagt 
og 12 på fritidsvagt. 

Århus Brandvæsens udgifter 
udgjorde i 2004 brutto cirka 
60 millioner kroner.

Hvert år rykker Århus Brand-
væsen ud omkring 2.000 
gange. 

Peder Skrams gade 3 . 1054 København K
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Der var vind af kulingstyrke og hvide skumsprøjt, da Nordsjællands 
Politi samarbejdede med marinehjemmeværnet i kampen mod 
spirituspåvirkede sejlere, manglende redningsveste og speedbåds-
førere uden certifikat.

Vejret er hverken med sejler- eller bålfolket sankt-
hansaften 2008. Vind af kulingstyrke og tempe-
raturer på under 15 grader gør det til en råkold 
fornøjelse både at være på havet og at stå omkring 
bålene langs den nordsjællandske kyst.

Forholdene er derfor ikke optimale for marine-
hjemmeværnsflotillerne 361 Hundested, 362 Hel-

singør og 363 Skovshoved, der i aften skal assistere 
Nordsjællands Politi med at kontrollere, om lystsej-
lerne lever op til lovens bogstav. Men i modsætning 
til flotillen fra Hundested, der slet ikke kommer 
på vandet på grund af vejret, kan 809 Antares fra 
Skovshoved Havn sejle ud på et efter omstændig-
hederne roligt Øresund. Den stærke vestenvind får 

Lovens våde armLovens våde arm
AF JAKOB EBERHARDT. FOTO: OLE BO JENSEN
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godt nok de få sejlbåde, der har vovet sig ud, til at 
krænge voldsomt, men der er ikke nogen søgang af 
betydning. 

Om bord på Antares er også politibetjentene René 
Letvad og Povl Askov fra henholdsvis Lyngby og 
Helsingør Politi, og inden afsejlingen briefer Povl 
Askov besætningen i fartøjets messe om de forrige 
to dages kontrolsejladser.

”Vejret har ikke just været med os, for det har 
blæst og været småkøligt. Vi har indtil videre kontrol-
leret 30 både, men kun én blev taget, fordi der ikke 
var veste til børnene om bord. Det udløste 1.800 
kroner,” beretter betjenten.

Loven siger, at der skal være redningsveste til alle 
ombordværende på en båd. Bøden er 600 kroner 
per manglende vest.

Det farligste materiel i hjemmeværnet
Manglende redningsveste er ikke det eneste, som 
politiet tjekker. Povl Askov forklarer, at der blandt 
andet også bliver kontrolleret, om folk har certifikat 
til speedbåd, om sejlerne er spirituspåvirkede, og om 
der bliver affyret nødblus uden grund. De sidste to 
forhold er der bestemt en risiko for på en sankt-
hansaften, hvor mange sejlere normalt lægger sig i 
Svanemøllebugten for at kigge på bål langs kysten 
og måske nyde en god flaske vin.

Et besætningsmedlem stikker pludseligt hovedet 
ned i messen.

”Hr. Møller er sejlet ud,” fortæller han med hen-
visning til, at skibsreder Mærsk McKinney Møller er 
sejlet ud i sin lystbåd.

”Ham tør I ikke kontrollere,” siger en anden mari-

nehjemmeværnsmand med glimt i øjet til betjentene. 
Stemningen er munter under dæk.

”Har I håndjern nok med?” bliver der spurgt.
”Vi har hvad, vi skal bruge,” svarer Povl Askov 

med et smil.
Efter briefingen skal gummibåden i vandet, for det 

er via den, betjentene skal foretage søkontrollen. 
Næstkommanderende på fartøjet Jens Heisterberg 
fortæller, at det efter hans mening er det farligste 
materiel i hjemmeværnet, blandt andet fordi dens 
vægt og størrelse gør den svær at håndtere. Derfor 
træner besætningen ofte isætning af gummibåd. 
Og mandskabet kan sit kram: Gummibåden kom-
mer hurtigt og sikkert i vandet i Skovshoved Havn, 
hvorfra den med de to betjente og to marinehjem-
meværnssoldater som henholdsvis gast og fører af 
gummibåden i stor fart forsvinder mod Tuborg Havn.

God stemning
I noget langsommere tempo følger Antares efter 
gummibåden, og det bliver straks klart, at udbuddet 
af lystfartøjer ikke er stort. 

Oversergent og fartøjsmester Jens Peter Hansen 
synes, at det er sjovere, når det er vindstille, for så 
er der flere sejlere ude. Han har også været med på 
politikontrollen dagen før, og oplevelsen af samarbej-
det med politiet er positiv.

”Det har været yderst tilfredsstillende. Betjentene 
er veluddannede, og samspillet med dem fungerer 
fint. Der er en klar rollefordeling mellem dem og os,” 
forklarer Jens Peter Hansen.

Efter at have rundet blandt andet Tuborg Havn 
sætter gummibåden kursen mod en motorbåd ud for 
Charlottenlund Fort. En ældre mand står på en afsats 
med en stav i hånden bagerst på båden, hvor han re-
gerer med ankeret. Det viser sig, at båden er drevet 
et godt stykke, selvom ankeret var smidt, og efter at 
have konstateret, at alt er vel, og at det reglemen-
terede antal redningsveste findes om bord, forlader 
marinehjemmeværnets gummibåd igen fartøjet.

Gummibåden på 809 Antares 
sættes i vandet. Betjentene 
opererer fra gummibåden, som 
styres af to marinehjemme-
værnssoldater.

Samarbejde med civiLe myndigheder
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Fakta

•	 	I	alt	27	fartøjer	blev	sankthansaften	
kontrolleret af politiet i samarbejde med 
marinehjemmeværnsflotillerne 362 og 363.

•	 	Aftenens	to	eneste	forseelser	blev	noteret	
af de betjente, der sejlede med flotille 363. 
Politikontrollerne varede fra klokken 18.00 
til cirka 23.30.

•	 	Der	har	i	sommerens	løb	været	ni	politikon-
troller til søs inden for Nordsjællands Politis 
område. Kontrollerne har fordelt sig på tre 
sejladser med hver af flotillerne 361, 362 
og 363. 

•	 	Hver	politikreds	skal	have	mindst	to	
betjente, som er uddannet i Maritimt 
Sikkerhedskursus for Polititjenestemænd 
(MARSIKPOL). Cirka 100 politikfolk på 
landsplan har uddannelsen, der arrangeres 
i samarbejde med marinehjemmeværnet.

Hver 1 ½ time kommer betjentene fra gummibå-
den om bord på Antares for at strække benene og 
få en kop kaffe, og samtidig bliver de to hjemme-
værnssoldater om bord udskiftet med to andre.

I pausen efter første tur kan Povl Askov fortælle, 
at der indtil videre ikke har været meget at kontrol-
lere. Betjenten, der normalt arbejder i straffelovs-
sektionen i Helsingør Politi, og som har været på 
adskillige søkontroller, har kun lovord til overs for 
samarbejdet med marinehjemmeværnet.

”Der er en god stemning og et fint samarbejde. 
Der er tydeligvis forskel på kulturerne i de forskellige 
flotiller – de har forskellige måder at gøre tingene på 
– men fælles for marinehjemmeværnssoldaterne er, 
at de er gode til at skabe en hyggelig og god stem-
ning, hvilket er godt for sammenholdet. Samarbejdet 

med marinehjemmeværnet er desuden en fordel for 
politiet, der ellers skulle bekoste egne både,” siger 
Povl Askov.

Båd bordes
Under næste runde er der bid. På en speedbåd ud 
for Vedbæk Havn har skipperen ikke det lovpligtige 
certifikat. Politibetjentene overtager båden og sejler 
den til Skovshoved Havn, for besætningen må ikke 
selv sejle den uden at have erhvervet speedbådscer-
tifikat. Bøden lyder på 3.000 kroner. Det bliver den 
ene af de i alt kun to forseelser, som betjentene fra 
Nordsjælland kan notere i aften. Bøde nummer to 
skrives ud for Taarbæk Havn, da en båd mangler 
redningsveste til samtlige otte ombordværende – fire 
voksne og fire børn. Pris: 4.800 kroner. 

Politibetjenten Povl 
Askov og fartøjsfø-
rer Vagn Damgaard i 
messen på Antares, 
lige inden det går 
løs. 

Politiassistenterne René Letvad 
og Povl Askov border en 
speedbåd, hvor skipperen ikke 
har erhvervet sig det lovpligtige 
certifikat. Betjentene sejler 
derefter båden ind til 
Skovshoved Havn.

Gummibåden bliver fastgjort til 
”slæberen” efter første 
kontrolrunde. Herefter kan 
betjentene og de to marinehjem-
meværnssoldater stige ombord 
på Antares, hvor de strækker 
benene og får en kop kaffe. 
Gummibåden forbliver fastgjort 
til ”slæberen” under besætnin-
gens ophold på Antares.  
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Toldere og politi-
betjente kan udøve 
deres myndighed til 
søs, fordi de har 30 
skibe fra hjemme-
værnet til rådighed.

Den 16. august var en lang lørdag for Skats toldere. 
Det var også en anderledes dag for de 79 besæt-
ninger, der fik uventede gæster i en landsdækkende 
aktion, der skulle vise Skats tilstedeværelse på havet.

Når de 16 toldere og tre narkohunde kunne 
komme omkring i de danske farvande, skyldtes 
det en samarbejdsaftale fra den 20. juni i år mel-
lem Skat og marinhjemmeværnet med baggrund 
i det nuværende forsvarsforlig. Skat måtte sige et 
vemodigt farvel til sine to aldrende toldkrydsere, der 
i årtier havde gjort tolderne selvtransporterende. I 
stedet har Skat nu adgang til marinehjemmeværnets 
30 skibe over hele landet, som tolderne hurtigt kan 
komme til. Op til 40 årlige søaktioner regner Skat 
med at gennemføre.

"Marinehjemmeværnets dækning af Danmark 
er meget større end den, vi selv kan mønstre. Så 
vi tror, at vi ubetinget får en lige så god toldkontrol 
til søs som nu – på sigt måske bedre," siger Ole 
Morsing, der er chef for Skats Kontor for Grænse-
overskridende Varebevægelser.

I den landsdækkende aktion sejlede tolderne ud 
fra Esbjerg, Århus, Frederikshavn, Køge og Køben-
havn, og den var ikke annonceret på forhånd. Næ-
sten alle de besætninger på fragtskibe og lystfartø-
jer, som Skat aflagde besøg, havde rent mel i posen 
og intet at fortolde. Alligevel var Ole Morsing tilfreds, 
for målet er ikke at føre en masse sager, men deri-
mod at de sejlende overholder love og regler.

"Skat ville vise styrken i indsatsen over for de sej-

F
ot

o:
 O

le
 B

o 
Je

ns
en

Samarbejde med civiLe myndigheder

Razzia om bordRazzia om bord
AF OLE GROSEN



HJV magasinet  |  September 2008     27

lende. Vi ville gerne synliggøre, at vi er til stede og vil 
gerne have et mix af præventive sejladser, og at det 
er ukendt, når vi kommer," siger Ole Morsing.

Skats sejlende medarbejdere har alle været på 
maritimt sikkerhedskursus på Hjemmeværnsskolen 
i Slipshavn. For trods den skarpe arbejdsdeling, når 
det handler om at udøve myndighed, så er tolderne 
en del af besætningen. Når det gælder sikkerheden 
til søs, er det fartøjsføreren, der er chef, og det har 
Skats medarbejdere allerede mærket to gange i den 
korte tid, de har sejlet med marinehjemmeværnet.

Skats medarbejdere, der sejlede ud fra Frederiks-
havn den 16. august, måtte således tage turen med, 
da MHV 906 Fænø blev kaldt over radioen, fordi der 
var udbrudt brand i en fiskekutter. På en sejlads fra 
Århus til Samsø kom tolderne sent hjem, da Søvær-
nets Operative Kommando satte MHV 908 Brigaden 
på en eftersøgningsopgave.

"Tolderne havde jo været på maritimt sikkerheds-
kursus og indgår i besætningen, så de blev sat til 
at holde udkig og fik dermed en ekstra oplevelse," 
sagde Alex Møgelvang, fartøjsfører i Århusflotillen 
bagefter.

"Vi fungerer som en enhed" 
Samarbejdet mellem politi og marinehjemmeværn 
rækker længere tilbage. Hjemmeværnet har altid 
støttet myndighederne, og siden 2002 har Hjem-
meværnsskolen uddannet 140 politibetjente, så de 
kunne færdes sikkert på marinehjemmeværnets 
fartøjer. 

Behovet for sikkerhedsuddannelsen er steget støt 
i de senere år, da politiet har fået en række opgaver 
med at kontrollere lystsejleres sikkerhedsudstyr, 
certifikater til speedbåde, at bådføreren er ædru 
og forhold omkring havjagt. En reform reducerede 
antallet af politikredse i landet til 12 fra begyndelsen 
af 2007, og derfor har kredsene og marinehjemme-
værnet siden indgået nye aftaler om samarbejde.

Det er rammeaftaler mellem de enkelte politi-
kredse og de to marinehjemmeværnsdistrikter, men 
der er stadig masser af plads til lokale aftaler efter 
behov med de enkelte flotiller. Hele Østdanmark er 
allerede dækket ind med aftaler, og kun en enkelt 
politikreds i Jylland mangler.

"Vi har lige lavet en aftale med Nordjyllands Politi, 
blækket er dårlig tørt. Så har vi aftaler med alle 
politikredse bortset fra en, som vi har forhandlinger 
med," siger planlægningsofficer, kaptajnløjtnant Bent 
Holmer fra Marinehjemmeværnsdistrikt Vest.

Og politiet er tilfreds med at have 30 skibe at 
trække på. Da dronningen midt i september skulle 
besøge Ærø, Skarø og Lohals med kongeskibet 
Dannebrog, havde politiet næppe kunnet følge med 
rundt, hvis ikke marinehjemmeværnet havde lagt 
motorkraft og dæksplanker til, forklarer Poul Løhde, 
der er direktør for Fyns Politi:

"Vi skal jo stå først på kajen, inden dronningen 
ankommer, og så har vi marinehjemmeværnet, der 
tager sig af følget, politiet og hele det logistiske 
apparat. Det kunne vi ikke have gjort uden marine-
hjemmeværnet. Vi har dem næsten som om, de er 
vore egne," siger Poul Løhde.

Politidirektøren besluttede i 2007 at sætte ind 
over for den heftige speedbådssejlads i Svendborg 
Sund. Det førte til fire søgående aktioner af hver et 
par dages varighed det år. 

"Tilbagemeldingen fra mine folk er, at hjemme-
værnsfolk er utrolig professionelle, og at de har godt 
udstyr. De har for eksempel elektronik, så vi kan 
løfte bevisbyrden, hvis en speedbåd sejler for tæt på 
land. Selv om det er os, der står for politiforretnin-
gen, er vi ude og sejle sammen. Vi fungerer som en 
enhed," siger Poul Løhde.

Skat bruger de store gummibåde på 
marinehjemmeværnets fartøjer, når de 
skal borde et skib for at gennemføre 
en toldkontrol. 
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Flyvere arbejder for 
staben i beredskabet
AF OLE GROSEN

Nordre Ringvej. Navnet smager af udkant, og det er 
da også i den allernordligste del af Nykøbing Falster, 
vejen ligger. Her er små og mindre virksomheder som et 
værksted til tv-reparation, byggefirmaer, den tidligere så 
store cigarfabrik Nobel, og langs den ene side af vejen 
ligger kirkegården.

Det er også her, Guldborgsund Kommunes beredskab 
har hjemme. Blot en bygning længere henne ad vejen 
ligger også en bunker, der er gravet halvt ned i jorden. 
Den har en fortid som lavvarslingscentral, da Luftmelde-
korpset var vigtigt i det danske forsvar. Bunkeren hører 

stadig under flyverhjemmeværnet, og den spiller nu en 
ny og central rolle i samarbejdet mellem beredskab og 
hjemmeværn.

Herinde er der computere, storskærme, radiokontakt 
og internetforbindelse til omverdenen. Her kan ledelsen 
af beredskabet og politiet slå sig ned og koble deres bær-
bare computere til. Herfra kan de lede indsatsen mod en 
forurening, et uvejr eller en decideret katastrofe. Bunkeren 
er bemandet med folk fra Flyverhjemmeværnseskadrille 
233 Lolland-Falster. Men hvorfor vil beredskabet gerne 
lede en indsats fra flyverhjemmeværnets lokaler?

På sine ture over Lolland-
Falster har den flyvende 
deling i eskadrille 233 
fotograferet kritiske områder 
som her – nedkørslen til 
tunnelen under Guldborg-
sund. Tunnelen har tidligere 
dannet grundlag for en 
øvelse, hvor politi, beredskab 
og hjemmeværn arbejdede 
sammen.

På Lolland-Falster arbejder det kommunale beredskab tæt sammen med hjemmeværnet, 
der stiller en bunker til rådighed som kontrolrum ved ulykker og katastrofer.

Samarbejde med civiLe myndigheder
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"Flyverhjemmeværnet bruger vi til en række stabs-
funktioner – de frivillige kan være stabsmedhjælpere 
ved større hændelser som en olieforurening. Konkret 
kan de modtage meldinger, føre oplysninger ind 
på et kort og føre en log, så vi har en systematisk 
beskrivelse af hændelserne. At kunne tage imod 
telefonbeskeder og sørge for mad og drikke er også 
vigtige funktioner," siger Peter Søe, chef for Guld-
borgsund Beredskab.

Alle oplysninger op på storskærmen
Skyller olie en dag op på Falsters kyster, kan bered-
skabet kalde elektroniske kort frem på bunkerens 
storskærme sammen med oplysninger om alle 
tilkørselsveje til kysten. De ligger i en database med 
fotos og beskrivelser af adgangsforholdene. Det 
er eskadrille 233, der har lavet systemet, ligesom 
hjemmeværnsfolk har lavet det program, der bruges 
til at føre en log over begivenhederne ved en ulykke.

"Vi observerer, indsamler og formidler informa-
tion," hedder en fast vending i HVE 233, og eska-
drillechef, kaptajn Jesper Hansen, uddyber gerne 
talemåden, og hvorfor der ikke er nogen principiel 
forskel på at observere fly i luften eller hændelser på 
landjorden.

"Vi er lige så gode til at kigge vandret som til at 
kigge lodret, og vi er gode til at kommunikere og 
tegne et oversigtsbillede. Vi yder et stykke arbejde 
og brænder for sagen," siger han.

Samarbejdet mellem beredskab og eskadrille på 
Falster går tilbage til 2004, da Luftmeldekorpset 
blev nedlagt, og eskadrille 233 opstod. Hovedparten 
af de knap 200 frivillige i eskadrillen har derfor en 
fortid i fire forskellige eskadriller og luftmeldekorp-
sene. Med behov for nye arbejdsopgaver resulte-
rede det i den første aftale mellem beredskabet og 
flyverhjemmeværnet. 

Hjemmeværnet skal på ingen måde slukke brande 
eller på anden måde tage arbejde fra folk i bered-
skabet, men: "Vi skal bruge nogle folk i situationer, 
som er rimelig vigtige, men som ikke kræver en 
bred beredskabsmæssig uddannelse. Det er jo ikke 
sådan, at beredskabet er overdimensioneret, hvad 
angår personale," siger Peter Søe.

Uniformen borger for organisering
I 2001 blev Grønsund mellem Falster og Møn ramt 
af en omfattende olieforurening. Da oplevede Peter 
Søe at være øverste leder for sit eget beredskab, 
hjemmeværnet samt frivillige borgere, der gerne ville 
hjælpe til. Men borgeres gode intentioner kommer 
til kort over for en organiseret indsats som hjem-
meværnets.

"Fordelen ved et uniformeret system er, at folk er 
vant til at efterleve en ordre og arbejde i et hierarkisk 
system. Her når meldingerne helt ud, når du tager 
fat i gruppeføreren, som ved, hvad han skal holde 
øje med," siger Peter Søe.  

Både ved olieforureningen i Grønsund og en 
stormflod for to år siden trak det kommunale bered-
skab på hjemmeværnet. Mens den lokale eskadrille 
rekognoscerede og indhentede oplysninger, arbej-
dede hærhjemmeværnet med at rense strandene 
for olie og fylde sandsække for at dæmme op for 
vandet og mindske ødelæggelserne. 

"Det fungerer udmærket," siger beredskabschef 
Peter Søe om samarbejdet, der også har rejst nogle 
spørgsmål i baglandet. 

"Der er signaler, der kan mistolkes, for nogle 
opfatter måske samarbejdet som problematisk. De 
kan spørge, hvem der har opgaven, og hvem der 
har ansvaret. Det har beredskabet naturligvis, og det 
skal vi kommunikere ud."

Også chefen for Flyverhjemmeværnseskadrille 
233 Lolland-Falster har grund til at være glad for 
udviklingen. Ingen af hans folk regner med, at de i 
fremtiden skal holde øje med østeuropæiske jager- 
og bombefly med kurs mod de hvide sandstrande 
på Østfalster. Men eskadrillen har støvet de gamle 
dyder om at observere, bearbejde oplysninger og 
formidle dem videre af, så de dækker det behov, 
samfundet har i dag. På Maribo Flyveplads har 
eskadrillen sit fly, som fem besætninger er klar til 
at bemande. Flyet fandt sidste år en bortkommen 
mand ved Roskilde.

"Vi kan tilbyde observationer og meldinger, og så 
har vi jo vores flyvende deling. Dermed kan vi give 
en indsatsleder eller en beredskabsinspektør et 
bedre overblik ved et havari, en olieforurening eller 
ved større markbrande," siger en tilfreds Jesper 
Hansen.

I telefonslusen bliver meldin-
gerne skrevet direkte ind i det 
log-system, eskadrillen selv har 
udviklet.  

Beredskabsledelsen kan 
kalde kortudsnit som dette af 
Guldborgsund med tunnelen 
op på computere og 
storskærme i bunkeren. 
Kortene kan sammenholdes 
med fotografier og beskrivel-
ser af de lokale forhold, der 
ligger i den database, 
flyverhjemmeværnet har lavet.
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Frihed til 
at forsvare
I snart ti år har forsvaret haft en skjult 
reserve hos en række private og 
offentlige virksomheder – ansatte, 
som er sikret frihed til opgaver for 
både det faste og det frivillige forsvar. 
Vi har besøgt en af dem – Intego i 
Aalborg.

AF BIRTHE LAURITSEN
FOTO: LARS HORN/BAGHUSET

Jens Frost Mikkelsen var ikke i tvivl, da han 
og en anden ledende kollega i 2007 overtog 
deres arbejdsplads, firmaet Intego: De ansatte 
skulle fortsat være omfattet af den aftale, som 
forsvaret for snart 10 år siden etablerede med 
private og offentlige virksomheder om brugen 
af medarbejdere, der ønsker at gøre en frivillig 
indsats for dansk forsvar.

”Det er en så vigtig del af vores samfund, 
at det er relevant at give de ansatte den flek-
sibilitet, der er nødvendig for at kunne yde et 
frivilligt bidrag. Det er en god måde at bakke 
op omkring forsvaret på,” siger Jens Frost 
Mikkelsen.

Den holdning har han stadig.
Ganske vist havde han en forestilling om, 

at det handlede om fleksibilitet i forhold til 
at kunne deltage i internationale opgaver af 
fredsbevarende eller fredsskabende karakter.

Og – indrømmet – så er det kommet lidt 
bag på ham, at hjemmeværnet efterhånden 
har overtaget så mange opgaver fra det faste 
forsvar, at der også på den front er behov for 
den samme fleksible holdning.

Intego har hovedbase i Aalborg, og foreløbig 
er kun to ud af de 400 medarbejdere omfat-
tet af den særlige aftale mellem forsvaret og 
erhvervslivet. Den ene har været udsendt til 
Mellemøsten, mens den anden som medlem 

af hjemmeværnet løser opgaver herhjemme. 
Ud over den egentlige hjemmeværnstjeneste 
omfatter det blandt andet omskoling af hærens 
personel på en række køretøjer. Det har de 
seneste år været en omsiggribende aktivitet, 
fordi hæren mangler egne instruktører.

”Der er en tendens til, at flere og flere 
opgaver pålægges hjemmeværnet og dermed 
også bliver en del af de InterForce-aftaler, der 
er indgået,” siger Jens Frost Mikkelsen.

Han advarer imidlertid om, at man kan 
risikere at ramme smertegrænsen, hvis det 
fortsætter.

”Nu har vi kun en medarbejder, der falder 

ind under denne aftale – og han er yderst 
fleksibel, så det også fungerer i hverdagen 
– men det kunne nemt gå hen og blive en 
utilsigtet belastning.”

Integos direktør mener, at det er vigtigt, at 
man har denne pointe in mente, før hjemme-
værnets aktiviteter udvides yderligere. 

Et pust af militær
Medarbejderen er den 43-årige Flemming 
Brander. Han indledte sin karriere i hjemmevær-
net som 18-årig efter at være blevet kasseret 
som værnepligtig på grund af sukkersyge – en 
sygdom, der i øvrigt også krævede en særlig 

Region Nordjylland

231

Region Midtjylland

474 

Region 

Syddanmark

695 

Region Sjælland

105 

Region 

Hovedstaden

301 

Region 

Bornholm
58 

Der er seks InterForce-regioner i Danmark. De knap 1.900 InterForce-støtte-
virksomheder fordeler sig således på regionerne.

Samarbejde med civiLe myndigheder
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aftale omkring optagelsen i hjemmeværnet.
I dag har han, fordelt over to perioder, været 

med i sammenlagt 16 år, og der er ingen tvivl 
om, at det har givet ham lidt af det pust, han 
havde håbet af opnå i en militær karriere.

Derfor er han også taknemmelig over at 
være på en arbejdsplads, hvor forståelsen for 
forsvaret er så stor, at han har mulighed for at 
yde lidt ekstra som køreassistent – det er den 
uddannelse, der giver ham ret til at omskole 

andre på diverse militære køretøjer. 
Foreløbig kan han håndtere syv-otte forskel-

lige typer fra de mindste til store firhjulstræk-
kere. Desuden har han lagt billet ind på en 
supplerende uddannelse senere i år, så han 
også bliver dus med forsvarets nyeste lastbiler 
– MAN MPV SX. Det er den moderne lastbil, 
som forsvaret i lyset af det internationale enga-
gement har anskaffet i indeværende forligsperi-
ode – hvoraf en del i øvrigt er pansrede og kan 

InterForce er et samarbejde mellem 
forsvaret og civile private og offentlige 
virksomheder omkring forsvarets brug 
af det frivillige personel, der er ansat 
på virksomhederne. Formålet med In-
terForce er at forbedre forholdene for 
disse mennesker, der står med både 
en militær og en civil forpligtelse. 
Næsten 1.900 virksomheder støtter 
i dag InterForce, der blev etableret i 
1999 og har en komité, der er bredt 
sammensat af topchefer fra en række 
private og offentlige virksomheder, 
institutioner og organisationer.

Forsvarschefen er militær koordi-
nator, og forhenværende udenrigs-
minister Uffe Ellemann-Jensen er 
formand for InterForces landskomité.

Virksomhederne i InterForce skriver 
under på en erklæring, hvori de blandt 
andet ”støtter og anerkender (…) 
samfundets behov for at kunne få 
frigjort forsvarets frivillige personel 
og reservepersonel til uddannelse, 
løsning af nationale opgaver og delta-
gelse i internationale missioner.”

Flemming Brander har brugt godt et par 
ugers ferie på et omskole militært 
personel til diverse køretøjer.
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bevæbnes med 12,7 mm maskingevær.
Lastbilerne, som i alt har kostet en halv 

milliard kroner, skal bruges til forsynings- og 
logistikopgaver.

Et år ad gangen
Allerede fra første dag i hjemmeværnsuniform 
synliggjorde Flemming Brander, at han agtede 
at gå linen helt ud inden for de discipliner, han 
valgte. 

Efter at have fået den grundlæggende 
militære disciplin, som han var bagefter med 
på grund af manglende værnepligt, ragede 
han hurtigt markant op i konkurrencer om den 
bedste gruppefører. I dag er han drønet ind 
på den køretekniske boldgade, hvor den store 
mangel på befalingsmænd i hæren har givet 
nye muligheder.

Ganske vist må han på grund af sukkersy-
gen i praksis tage et år ad gangen – det siger 
reglerne – men det forhindrer ikke, at han 
kan lade sine drømme flyve langt ud over den 
grænse. På den konto lægger han ikke skjul 
på forventningens glæde ved udsigten til, at 
også pansrede køretøjer kan komme inden for 
hans rækkevidde. 

Syv en halv uge 
Flemming Brander har ikke sat timer på sin 
årlige hjemmeværnstjeneste. Men sidste år 
var det – ud over de almindelige aftener og 
weekender – syv en halv uge, hvoraf de tre 
var ferie. I år bliver antallet formentlig ikke 

lavere, og han ved allerede nu, at halvdelen 
af hans fem ugers ferie vil blive brugt på 
hjemmeværnet. For nogle år siden brugte 
han tre ugers ferie på at få lastbilkørekort.

Differencen mellem ferie og det samlede 
antal uger dækkes af den frihed, Integos 
InterForce-aftale sikrer.

Økonomisk holdes firmaet skadesfri, mens 
Brander henter sin løn hjem i form af tabt 
arbejdsfortjeneste. 

På det arbejdsmæssige plan sørger han 
for selv at være fleksibel, så han når det, 
han skal. Og det, han skal nå, handler om 
software i form af styringsprogrammer til 
industrimaskiner.

Intego A/S har en fortid som Thomas Pe-
dersen A/S, indtil det medio 1990’erne blev 
opkøbt af Siemens, som senere solgte det 
videre – for sidste år at vende tilbage til en 
singletilværelse, ejet af Jens Frost Mikkelsen 
og hans kollega, Lars Schjødt.

Ambitionen er at være landets førende 
leverandør på eltekniske løsninger til indu-
strien, kraftværker og mobilteleindustrien.

Ud over hovedafdelingen i Aalborg, hvor 
rundt regnet halvdelen af de 400 medar-
bejdere er beskæftiget, er der afdelinger 
i Århus, Hedensted, Esbjerg, Odense og 
Hvidovre.

Det går to veje
Jens Frost Mikkelsen kan ikke umiddelbart 
sige, om holdningen til InterForce-samar-

bejdet fortsat ville være positiv, hvis der var 
mange medarbejdere, der var lige så aktive i 
hjemmeværnet som Flemming Brander.

”Det ville naturligvis være et problem med 
et dråbevis fravær og ikke det lange, samlede 
forløb, som en udsendelse fører med sig. Her 
er medarbejderne jo helt væk, og vi kan dis-
ponere frit over arbejdspladsen imens. Vi skal 
blot sikre, at vedkommende kan vende tilbage 
til et job på linje med det, der blev forladt. Det 
er den tryghed, aftalen indebærer.

Til gengæld får vi jo også som virksomhed 
noget ud af den tid, vores medarbejder bruger 
på forsvaret og hjemmeværnet i kraft af en 
struktureret måde at arbejde på. Der er ingen 
tvivl om, at tjenesten i hjemmeværnet som 
sidegevinst styrker evnen til også at kunne 
planlægge sin civile arbejdsdag,” understreger 
Integos direktør. 

Den holdning deles af Flemming Brander, 
der glæder sig over den erfaring inden for le-
delse, hjemmeværnet har givet ham ved siden 
af alle de øvrige faglige kompetencer.

På den baggrund er begge parter indstillet 
på, at der også står InterForce på fremtiden.Brev fra generalen

I forbindelse med udsendelsen af bevogtningsdelingen har Hjemmeværnskomman-
doen som noget nyt udfærdiget ”generalsbreve” til delingens medlemmer. Brevet 
er møntet på hjemmeværnssoldaternes arbejdsgivere og indeholder en opfordring 
til disse om at give deres medarbejdere fri i den ønskede periode. Der findes to 
udgaver af brevet: En til virksomheder, der har underskrevet en InterForce-erklæring, 
og en til dem, der ikke har.

Brevene er underskrevet af hjemmeværnets chef, generalmajor Jan S. Norgaard.

Jens Frost Mikkelsen glæder sig 
over, at man gennem en vis 

fleksibilitet kan støtte forsvaret 
– blot det ikke tager overhånd.

Samarbejde med civiLe myndigheder
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Socialdemokraternes forsvarsordfører John 
Dyrby Paulsen havde i sommer inviteret sig 
selv til briefing hos Chefen for Hjemme-
værnet, generalmajor Jan S. Norgaard. De 
sidder begge i Forsvarskommissionen, der 
forbereder det næste forsvarsforlig, og da 
hjemmeværnet er en væsentlig del af forliget, 
bad John Dyrby Paulsen hjemmeværnschefen 
om en detaljeret gennemgang af hjemmevær-
net, dets struktur, og hvilke ideer der ligger 
for fremtiden. Efter orienteringen fremlagde 
forsvarsordføreren sin og partiets holdning for 
HJV magasinet.

”Hjemmeværnet har været en vigtig del af 
dansk forsvar de sidste 60 år, og der er fra 
socialdemokratisk side megen veneration for 
hjemmeværnet. Men det er bydende nødven-
digt, at hjemmeværnet og hjemmeværnets 
opgaver følger med tiden,” siger John Dyrby 
Paulsen.

Klare opgaver
Hvis det står til Socialdemokraterne, skal 
det snart 60-årige værn også bestå i årene 
fremover. 

”Jeg ser ikke for mig, at hjemmeværnet 
bliver nedlagt fra den ene dag til den anden, 
og jeg forestiller mig ikke, at en kæmpe 
revolution af hjemmeværnet kommer snigende 
som en hund om natten,” beroliger den social-
demokratiske forsvarsordfører.

Men han pointerer samtidig, at det i 
forbindelse med forliget er vigtigt at finde ud 
af, hvad hjemmeværnets kerneopgaver skal 
være. På den ene side skal hjemmeværnet 
kunne forklare, hvad det kan, og på den an-
den side skal politikerne sige, hvilke opgaver 

hjemmeværnet skal løse.
”Der har været en tendens til at sige, at 

hjemmeværnet kan bruges til alt mellem him-
mel og jord, men det er der ikke rigtig nogen, 
der kan forholde sig til,” forklarer John Dyrby 
Paulsen.

Han mener, at det er nødvendigt med 
en stærkere hjemmeværnsprofil, og at den 
afhænger af, at det er helt klart for befolknin-
gen, hvad hjemmeværnet laver. Ellers bliver 
det for diffust.

”Den folkelige forankring kommer, når folk 
ved, hvad hjemmeværnet laver. Den største 
fare for hjemmeværnet er, hvis folk bliver 
usikre på, hvad det laver, eller ikke synes, 
at værnet løser relevante opgaver,” påpeger 
forsvarsordføreren. 

Det internationale aspekt
Om fordelingen af ressourcer inden for 
forsvaret, herunder hjemmeværnet, peger 
John Dyrby Paulsen på de nye internationale 
opgaver.

”I øjeblikket er Danmark engageret i de 
heftigste militære opgaver, vi nogensinde har 
været med til, og det er klart, at fokus er ret-
tet mod vores soldater i disse opgaver. Derfor 
skal der være særdeles gode begrundelser 
for at bruge de begrænsede ressourcer andre 
steder end på vores soldater,” siger John 
Dyrby Paulsen. 

Og netop på det internationale område 
ser den socialdemokratiske forsvarsordfører 
opgaver for hjemmeværnet.

”Retningen inden for hjemmeværnets 
opgaver går mod internationale opgaver. Det 
er simpelthen uundgåeligt,” siger John Dyrby 

Paulsen med henvisning til den kommende 
udsendelse af en hjemmeværnsdeling til 
Afghanistan, hvor delingen skal aflaste hæren. 
Men han understreger samtidig, at hjem-
meværnet fortsat skal spille en væsentlig 
rolle i katastrofe- og ulykkesberedskabet 
herhjemme.

Den Kolde Krig er passé
Hvis det står til John Dyrby Paulsen, så 
skal der ikke stå ét ord om Den Kolde Krig i 
Forsvarskommissionens rapport. Han mener, 
at hjemmeværnet og politikerne er nødt til at 
tage udgangspunkt i, hvilke opgaver der i dag 
er aktuelle for hjemmeværnet.

”Og russerne går ikke i land i Køge Bugt. 
Den opgave er passé, men det virker som 
om, at man nogle steder stadig organiserer 
sig efter det gamle trusselsbillede,” siger 
forsvarsordføreren.

Det leder naturligt til spørgsmålet om hjem-
meværnets våben og militære profil.

Den socialdemokratiske forsvarsordfører 
har mange steder hørt argumentet, at hvis 
hjemmeværnets våben fjernes, så mister 
hjemmeværnet sin identitet.

”Jeg siger ikke, at våbnene nødvendigvis 
skal fjernes fra hjemmeværnet, men vi skylder 
os selv at tage en fordomsfri drøftelse om, 
om tiden ikke er løbet fra de fleste våben i 
hjemmeværnet. Hjemmeværnssoldaterne skal 
kun have våben, hvis det er en bærende del 
af den opgave, de løser. De skal ikke have 
våben, fordi det er identitetsskabende for 
hjemmeværnet. Det er at vende tingene på 
hovedet,” slutter John Dyrby Paulsen.
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Socialdemokraternes 
forsvarsordfører,  

John Dyrby Paulsen, 
fremhæver nødvendig-
heden af en stærkere 

hjemmeværnsprofil. 

Ikke revolution, 
men skærpet profil
Socialdemokraternes forsvarsordfører, John Dyrby 
Paulsen, ser ikke nødvendigvis en revolution i hjemme-
værnet i forbindelse med det kommende forsvarsforlig. 
Men en stærkere profil er nødvendig.

AF JAKOB EBERHARDT
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Sådan ser de  
frivillige på  
hjemmeværnets 
fremtid
Stærkt ønske om fortsat udvikling 
og mod på at løse nye opgaver.

AF JØRGEN JENSEN

De cirka 50.000 frivillige i hjemmeværnet nærer et stærkt 
ønske om fortsat udvikling af værnet. Samtidig peger de på, at 
hjemmeværnet har ressourcer, der kan udnyttes endnu bedre 
i samarbejdet med politiet, redningsberedskabet og andre 
myndigheder.

Det fremgår af en udtalelse fra Hjemmeværnets Landsråd, 
der repræsenterer de frivillige og er rådgivende organ for 
hjemmeværnets ledelse.

Udtalelsen, der er sendt til forsvarsminister Søren Gade, 
Folketingets forsvarsudvalg, Forsvarskommissionen og de po-
litiske partier bag forsvarsaftalen, blev vedtaget på et ekstraor-
dinært landsrådsmøde i august.

Efter en omfattende debat i over 300 kompagnier, flotiller 
og eskadriller har landsrådet formuleret de frivilliges bud på 
hjemmeværnets rolle i fremtiden.

De frivillige ønsker fortsat udvikling af hjemmeværnet, så 
organisationen i en foranderlig verden altid er gearet til løse 
opgaver for sine samarbejdspartnere i forsvaret.

”Hjemmeværnet har gennem de omstillinger, der er en 
følge af de seneste forsvarsforlig, tilpasset sig en ny tid, så vi 
kan yde effektiv og hurtig assistance til forsvaret, politiet og 
øvrige myndigheder. Det moderne hjemmeværn bliver brugt fra 
Kerteminde til Kosovo og fra Afghanistan til Aars. Med vores 
synlighed i lokalsamfundene bidrager vi til at forebygge terror 
og signalerer samtidig, at danskerne altid vil forsvare værdier 
som demokrati og frihed”, siger formanden for de frivillige i 
landsrådet, kaptajn Geert Hansen.

Han roser de mange frivillige, der har givet deres besyv med 
i debatten om fremtidens hjemmeværn.

Her på siderne kan du læse den samlede udtalelse fra 
Hjemmeværnets Landsråd.

Kaptajn Geert Hansen – glad for de 
frivilliges engagement i debatten om 
hjemmeværnets fremtidige rolle i 
samfundet.

Hjemmeværnets        Landsråds udtalelse
Hjemmeværnets landsråd har den 17. august 2008 afholdt 
ekstraordinært landsrådsmøde og skal på baggrund af en 
landsdækkende høring i mere end trehundrede underafdelinger 
fremkomme med følgende ønsker og forventninger til fremtiden:

Hjemmeværnet skal til stadighed udvikles, således at der 
er en sammenhæng mellem ledelse, materiel, struktur 
og organisation, indeholdende de fornødne kompeten-
cer, der svarer til de stillede opgaver.

 
Hjemmeværnets frivillige ønsker egen identitet, 
ledelse, økonomi og skolestruktur
Det centrale i hjemmeværnets identitet er frivillighed.

Hjemmeværnets hovedopgave er at støtte forsvaret, øvrige 
myndigheder i totalforsvaret samt civile samarbejdspartnere. 
Hjemmeværnet kendetegnes ved respekt for værnsidentitet 
med tæt tilknytning til moderværnene. Landsrådet ønsker 
fortsat en samlet organisation for hjemmeværnet med en fæl-
les ledelse bestående af Chefen for Hjemmeværnet og Den 
Kommitterede for Hjemmeværnet placeret i samme myndighed. 
Hjemmeværnet skal fortsat have en selvstændig økonomi.

Det er vigtigt, at hjemmeværnet har en skolestruktur, der 
arbejder og udvikler på de frivilliges præmisser.

Hjemmeværnet løser primært nationale opgaver. Hjem-
meværnets vigtigste funktion i forbindelse med internationale 
operationer er at frigøre nationale ressourcer i moderværnene. 
Endvidere kan der gennem forsvaret udsendes frivillige personer 
og enheder med særlige kompetencer til verdens brændpunk-
ter.

Militær organisation
Det er af afgørende betydning, at hjemmeværnet fortsat er en 
bevæbnet, militær organisation. 

Hjemmeværnet kan med kort varsel yde en troværdig militær 
assistance for at beskytte samfundet og borgerne. 
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Hjemmeværnets        Landsråds udtalelse
Deltagelse i civilt relaterede opgaver giver goodwill hos lokal-

befolkningen, og det giver den nødvendige accept og respekt 
for vores frivillige. Synlighed i lokalsamfundet skaber stolthed, 
korpsånd og personlig tilfredsstillelse for hjemmeværnets frivil-
lige.

Frivillighedsperspektivet
Hjemmeværnets indsættelser skal tilrettelægges under hensyn 
til de frivilliges muligheder. Reaktionstiden på en time er reali-
stisk for indsættelse af mindre enheder. 

En hjemmeværnssoldat uden mødepligt kan stille sig til 
rådighed i op til 24 timers indsættelse over to døgn. Herefter 
afhænger det af det frivillige personels ansættelsesforhold og 
mulighederne for økonomisk kompensation. Udbredelsen af 
InterForce i virksomhederne findes meget vigtig.

De, der melder sig ind i hjemmeværnet, forventer at få 
kompetencer, som kan anvendes i det civile liv, herunder kan 
nævnes eksempler som samarbejdsevner, strukturering, plan-
lægning, førstehjælp, branduddannelse, vagtuddannelse, ledel-
seskompetencer, selvtillid og selvstændighed. Det er væsentligt, 
at det enkelte medlem får udfordringer og personlig udvikling. 

Trusler mod Danmark og hjemmeværnets 
opgave i forhold hertil
Hjemmeværnets synlighed forebygger terror, og vi signalerer, 
at vi er et samfund, som vil demokrati og er parat til at kæmpe 
for det. 

Hjemmeværnet bidrager til sikring af infrastrukturen og dan-
ner robustheden ved større indsættelser i totalforsvaret og er 
samtidig en kompetent sparringspartner for forsvaret.

Hjemmeværnet kan bruges i rekrutteringen af personel med 
de rigtige kompetencer til de internationale operationer under 
respekt for, at hjemmeværnets primære opgave fortsat er opga-
ver i det lokale miljø.

Samspillet med totalforsvarsstyrken
Gennem et tæt samarbejde med moderværnenes værnepligt-
senheder skabes et mere nuanceret indblik i hjemmeværnets 
kerneværdier, der giver et godt grundlag for hvervning. 

Det er en fornuftig anvendelse af samfundets ressourcer, at 
hjemmeværnet, hvor det er relevant, indsættes i første bølge. 
Hjemmeværnet har lokalkendskabet og kan i de fleste tilfælde 
møde som de første. Dette giver tillige anerkendelse og trovær-
dighed, hvilket hjemmeværnssoldaterne er stolte over.

Øvrige temaer til fremtidig udvikling
Samarbejdet inden for totalforsvaret, herunder politiet, red-
ningsberedskabet m.fl., kan udbygges ved udnyttelse af alle 
hjemmeværnets ressourcer. Der er, i en frivillig organisation som 
hjemmeværnet, stor motivation for at lære nyt. 

Hjemmeværnet har brug for ro til at fortsætte implemente-
ringen af indeværende forsvarsaftale og de udviklingsinitiativer, 
som er gennemført ved de seneste to forsvarsaftaler. Den 
frivillige organisation skal være forandringsparat, når behovet 
for forandringer opstår. Forandringerne i en frivillig organisation 
tager længere tid, idet ikke alle har ubegrænset tid. 

Seniorpolitik og aldersgrænser er begreber, som indgår i den 
daglige debat hjemmeværnets medlemmer imellem. Det er vig-
tigt, at ændringer i aldersgrænser i den øvrige del af samfundet 
afspejles i alderskriterierne i hjemmeværnet. 

På vegne af Landsrådet 

Geert Hansen
Kaptajn
Formanden for de frivillige i Landsrådet
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Alle tre danske hjemmeværnshold 
gennemførte i flot stil, da patruljekon-
kurrencen Erna Raid blev gennemført 
i august. Over flere dage kæmpede 
patruljerne fra hærhjemmeværnsdi-
strikterne København City, Nordsjæl-
land og Storkøbenhavn sig igennem 
det barske estiske landskab, hvor de 
skulle løse mange forskellige patrul-
jerelaterede opgaver.

Holdet fra København City blev num-
mer 17, mens holdet fra Nordsjælland 
blev nummer 19 og et blandet hold fra 

Nordsjælland og Storkøbenhavn blev 
nummer 21 ud af i alt 25 gennemfø-
rende hold. Blandt de udenlandske 
hold blev kun det tyske bedre placeret 
end danskerne.

Under de fire dages Erna Raid 
gik patruljerne, der hver består af 
fire personer, en cirka 160 kilometer 
lang march i terræn. Undervejs skulle 
holdene blandt andet finde forskellige 
poster inden for en tidsgrænse og 
samtidig undgå at falde i fjendestyr-
kens hænder.
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Landet rundt

Alle sejl var sat til, da Dronning Margrethe 
før sommerferien var taget til Århus for at 
navngive marinehjemmeværnets nye fartøj 
MHV 908 i Århus.

Som på bestilling holdt en ellers silende 
regn pause, netop da majestæten mødte 
op og inspicerede den århusianske flotilles 
eksemplariske parade til ære for det nye 
skib. Brigaden hedder det og er opkaldt 
efter modstandsbevægelsens eneste fuldt 
udrustede og uddannede militære organi-

sation under 2. Verdenskrig. 
Fartøjet er det 8. i rækken af en serie 

nye moderne skibe i marinehjemme-
værnet. Det er udstyret med avanceret 
navigations- og kommunikationsudstyr og 
har plads til flydespærring på agterdæk-
ket, så det er rustet til et bredt spekter 
af opgaver. Så med Brigaden bliver bered-
skabet i Århus styrket, og besætningen 
kan med fartøjet støtte såvel politiet som 
SKAT med at kontrollere skibe til søs.

Dronning Margrethe  
navngav nyt Århus-fartøj
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Dronning Margrethe navngav Århus-flotillens nye fartøj. Her 
ses majestæten sammen med fra venstre hjemmeværnschef, 
generalmajor Jan S. Norgaard, chef for Søværnets Operative 

Kommando, kontreadmiral Nils Wang, distriktschef, orlogskap-
tajn Arne Pedersen og flotillechef Anette Høyer.

Erna Raid 2008. Holdet fra 
Motoriseret Infanterihjemme-
værnskompagni Hillerød vælger 
vandpassage i stedet for at 
skulle ud på en 10 kilometer 
lang omvej.

Der bliver noget at se på for alle med interesse for 
gamle våben, uniformer, ordner, medaljer, kompas-
ser, kikkerter med videre, når foreningen Antik Våben 
Messe søndag den 29. oktober afvikler Skandinaviens 
største messe. Handlende, privatsamlere og foreninger 
fra hele Norden vil deltage og fremvise deres klenodier.

Messen åbnes med koncert af Kvindelige Marine-
res Musikkorps og sluttes af med sækkepibetoner fra 
Copenhagen Caledonian Pipe Band. Hjemmeværnets 
historiske materieludstilling deltager med en specialud-
stilling af de berømte ”Madsen” våben, som der lige er 
udkommet en bog om.

Formanden for foreningen Antik Våben Messe, Kurt 
Bang Petersen, oplyser, at hovedteamet for messen er 
militær-, jagt- og private våben fra Europa og USA. Men 
der bliver også lejlighed til at kigge på etnografiske og 
smukke orientalske våben. Der er masser af historie i det 
hele. Det gælder også gamle danske pistoler af høj værdi 
samt bajonetter, hvis værdi er nogle få hundrede kroner.

Blandt de mange foreninger, der er repræsenteret 
på messen, kan nævnes Danske Sortkrudtskytter, der 
fortæller om og demonstrerer skydning med gamle 
forladere.

Publikum må gerne medbringe egne ting til vurdering 
af sagkyndige. Det er ikke tilladt at medbringe moderne 
våben og ammunitionsdele. Børn har kun adgang ifølge 
med voksne.

Det koster en halvtredser at få adgang til den spæn-
dende messe, der er åben søndag den 29. oktober fra 
kl. 10 til 17. Der er vagt- og kontrolordning omkring 
messen, så der kun kan købes våbengenstande mod 
forevisning af samlertilladelse. Handel mellem gæster-
ne på eller uden for messen er forbudt.

Antik våbenmesse
i Herlev-hallerne
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Ny forsvars-
chef
Danmark fik ny forsvarschef den 
1. august. Den 56-årige admiral 
Tim Sloth Jørgensen har afløst 
den pensionerede general Jesper 
Helsø på forsvarets øverste post.

Den er Tim Sloth Jørgensen 
godt skolet til. Som chef for 
forsvarsstaben de seneste seks 
år har han været stedfortræder for 
Helsø. Den nye forsvarschef be-
gyndte sin militære uddannelse på 
Søværnets Officersskole i 1974. 
Efter endt uddannelse steg han 
støt i graderne – fra kaptajnløjtnant 
til orlogskaptajn, kommandørkap-
tajn, kommandør, kontreadmiral, 
viceadmiral og admiral. Sloth var 
i perioden 2000-2002 chef for 
Søværnets Operative Kommando.

Hjemmeside for soldater og deres pårørende
Den 1. august åbnede Soldaterportalen.dk, 
som er en hjemmeside for danske soldater 
og deres pårørende. Portalen er oprettet af 
Lyngsø Grafik Produktion i 2008 med henblik 
på at skabe et mødested for tjenestegørende 
og hjemsendte soldater og at øge mulighe-
den for pårørendes kontakt til de udsendte 
soldater.

Det er blandt andet meningen med hjem-
mesiden, at pårørende skal kunne følge 
med i hverdagen for de udsendte soldater 

igennem gæstebøger, missionsdagbøger 
og fotoalbums. Samtidig skal de pårørende 
kunne oprette dagbøger, fotoalbums med 
mere, så de udsendte soldater kan følge med 
i dagligdagen hjemme i Danmark.

Derudover skal hjemmesiden også give 
mulighed for, at pårørende indbyrdes kan 
udveksle erfaringer, dele viden og diskutere 
det at være pårørende til udsendte soldater.

Se mere på www.soldaterportalen.dk.

Øvelser skal  
sikre troværdighed
Der bliver tale om en af de store øvelser i det 
lyseblå værn, når Flyverhjemmeværnsdistrikt 
Vest kalder til samvirkeøvelse på Flyvestation 
Karup 24.-26. oktober. Inspektøren for flyver-
hjemmeværnet, oberst Kurt Norup Refsga-
ard, anslår, at mellem 100 og 150 flyverhjem-
meværnssoldater vil deltage i øvelsen. I uge 
38 blev der afholdt en lignende øvelse øst for 
Storebælt, og det er der en helt klar grund til.

”Øvelserne er nødvendige, hvis vi skal 
være troværdige i vores samarbejdspartne-
res øjne,” siger Kurt Norup Refsgaard med 
reference til de seneste samarbejdsaftaler 
med Flyvestation Karup og Flyvestation 
Skrydstrup. I henhold til aftalerne skal flyver-
hjemmeværnet kunne støtte i bevogtningen af 
flyvestationerne, hvis sikkerhedsberedskabet 
i landet går op. En tredje aftale med Flyvesta-
tion Aalborg er sandsynligvis på vej.

”Hvis flyvestationerne rekvirerer vores 
hjælp, skal vi stille med soldater fra flere 
eskadriller samtidigt, og derfor er det nød-

vendigt, at eskadrillernes kapaciteter kan 
samarbejde på tværs af hinanden. Det stiller 
samtidig krav til, at for eksempel føringen 
af soldaterne er ens blandt flyverhjemme-
værnets enheder,” siger oberst Kurt Norup 
Refsgaard.

Inspektioner viste behov 
For godt et år siden lavede Flyverhjemme-
værnsinspektoratet sin inspektion af eska-
drillerne om. Inspektionerne blev udvidet 
med en dag, hvor der afvikles en øvelse, 
hvor inspektionsholdet blandt andet ser på 
kommandovejene, befalingerne og føringen i 
eskadrillen. 

”De nye inspektioner har vist, at der skal 
arbejdes på en mere stringent føringsvirk-
somhed, således at vi sikrer en ensartethed i 
eskadrillernes måde at gøre tingene på – og 
det kan efterårets store øvelser hjælpe til 
med,” siger oberst Kurt Norup Refsgaard.  

Flyverhjemmeværnsinspektør, 
oberst Kurt Norup Refsgaard.

Forsvarschef Tim Sloth 
Jørgensen.
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Landet rundt

Støtte til vikinger

De passede godt på Kyndbyværket

Marinehjemmeværnet løste i løbet af som-
meren en af sine mere utraditionelle opgaver. 
Marinehjemmeværnsfartøjerne 807 Jupiter 
og 816 Patrioten med besætning fra flotillen i 
Helsingør fungerede som sikkerhedsskibe for 
vikingeskibskopien Havhingsten, da den sej-
lede sidste del af togtet fra Dublin til Roskilde. 
Jupiter fulgte vikingeskibet fra ankomsten til 
Limfjorden 3. august og hele vejen til Frede-
rikssund, hvorefter Patrioten overtog depechen 
og ledsagede vikingerne til den store hjem-
komstfest i Roskilde. 

Og det er ikke tilfældigt, at Havhingsten 
valgte et marinehjemmeværnsfartøj til sejlad-
sen i de danske farvande. 

”Det er et perfekt skib for os, både med 
hensyn dens størrelse, udstyr og manøvredyg-
tighed. Desuden har marinehjemmeværns-
fartøjer og deres besætning den fleksibilitet 
og den professionalisme, der kræves, hvis 
det kommer til redning, evakuering og forlis,” 
fortæller projektleder og pressansvarlig for 
Havhingsten, Preben Rather Sørensen.

”Det giver tryghed at vide, at vi har medar-
bejdere, der er parate til at trække i uniform 
og vil kunne udføre adgangskontrol og be-
skytte Kyndbyværket, hvis der bliver optræk 
til ballade og kritiske situationer.”

Det fastslår Kyndbyværkets mangeårige 
sikkerhedsleder Rolf Barden. Sikkerhedsle-
deren var med på sidelinjen under en større 
bevogtningsøvelse tilrettelagt af energihjem-
meværnet, der har et kompagni på værket. 

Under øvelsen trænede cirka 100 hjem-
meværnssoldater netop i at holde vagt, lave 
adgangskontrol og beskytte Kyndbyværket, 

der er et af Danmarks 20 centrale strøm-
forsyningsanlæg. Hjemmeværnssoldaterne 
passede godt på værket, og det kom ikke til 
voldsomme konflikter, selv om de blev chika-
neret af et hold yderst velspillende ”militære” 
skuespillere, der gav den gas som aggres-
sive demonstranter.

”Hovedformålet var at træne soldaterne i 
bevogtning i fredstid, så vi ved, vi kan levere 
den tryghed, virksomheden efterspørger. 
Den opgave løste de meget tilfredsstillende,” 
siger kaptajn Lars Lilholm fra virksomheds-
hjemmeværnet. 

Marinehjemmeværnsfartøj 807 Jupiter 
holder sig pænt i baggrunden, efter at 
Havhingsten har passeret den gamle 
jernbanebro ved Aalborg.

Under en større øvelse holdt soldater fra 
energihjemmeværnet vagt ved Kyndby-
værket ved Jægerspris, hvor demonstran-
ter forsøgte at trænge ind på området. 

Flere skal dirigere  
trafik i Østjylland

De fem politikompagnier i Hærhjem-
meværnsdistrikt Østjylland har haft så 
mange indsættelser, at der er behov for 
ekstra assistance til trafikregulering. I 
modsat fald kører de frivillige sur i det, 
hvis de ikke har tid til akutte opgaver 
som at afspærre gerningssteder og 
deltage i eftersøgninger.

Det vurderede distriktets chef, oberst-
løjtnant Jens Sund, og fik en løsning i 
stand. Nu skal bevogtningskompagnier 
uddannes til at regulere færdsel for at 
aflaste politikompagnierne. De første 
20 hjemmeværnssoldater kom derfor 
på kursus i august, og distriktet regner 
med, at det er nødvendigt at gennemfø-
re yderligere to tilsvarende kurser i løbet 
af dette efterår.

At bevogtningskompagnier kan 
påtage sig at regulere trafik skyldes et 
nyt uddannelsesdirektiv, der er godkendt 
af såvel Østjyllands Politi som Hjemme-
værnskommandoen. Politi og hjemme-
værn står for uddannelsen i fællesskab, 
mens det er politiet alene, der vurderer, 
om den enkelte hjemmeværnssoldat 
gennemfører uddannelsen tilfredsstil-
lende.
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Hjemmeværnet viste 
tænder i Karup

Vabler på de  
hollandske  
landeveje

Hjemmeværnet havde hentet det tunge skyts 
frem, da de viste det moderne hjemmeværn 
på en velbesøgt udstilling i Karup. Omkring 
4.500 soldater, skoleelever, politikere, virk-
somhedsrepræsentanter og diplomater var 
indbudt til Flyvestation Karup, der lagde area-
ler til forsvarschef, admiral Tim Sloth Jørgen-
sens Sikkerhedspolitiske Kursus (SIKU). Det 
er en årlig tilbagevendende begivenhed, hvor 
forsvaret demonstrerer sit materiel. Hjemme-
værnets udstilling med fokus på den militære 

profil blev lidt af en publikumsmagnet, fordi 
arrangørerne fra Hærhjemmeværnsdistrikt 
Skive blandt andet havde medbragt lette 
maskingeværer, dyssekanoner, specialkø-
retøjer og andet isenkram, som fik mange 
værnepligtige til at kigge med lange øjne. 
For mange var det også en overraskelse at 
høre, at hjemmeværnet i dag løser så mange 
forskellige typer opgaver og har så varierede 
aktiviteter.

148 ud af de 154 tilmeldte hjemmeværns-
soldater gennemførte årets march i Nijmegen, 
der fandt sted i midten af juli. I det danske 
kontingent startede også 241 fra forsvaret 
og 12 fra beredskabet. Alle danskerne, samt 
andre nordiske deltagere, blev holdt gående i 
de fire dage af sanitetsfolk fra hjemmeværnet. 
De kunne bagefter opgøre statistikken til et 
halvt hundrede behandlede skader om dagen 
– flest vabler samt led- og muskelskader.

"Det gik godt. Vejret var med os, for det 
var hverken for varmt eller for koldt. Og så 
var åbningsceremonien denne gang lagt om 
søndagen, så alle fik en ekstra dag hernede 
til at forberede sig på marchen, der begyndte 
om tirsdagen," siger marchleder, major 
Benny Stensdal.

Hjemmeværnets chef, generalmajor Jan 
S. Norgaard, uddelte medaljer efter de fire 
dages march. To af deltagerne har været 
særlig glade for at få hæftet udmærkelsen 
på brystet: Jens Østrup gik i år 279 ekstra 
kilometer inden starten, fordi han sidste år 
måtte opgive Makonimarchen fra København 
til Nijmegen på grund af sygdom. Gun-
nar Hansen marcherede sine sidste 160 
kilometer i Nijmegen i år, men det var også 
40. gang han var med. Den garvede gænger 
fra Sønderjylland har gennemført Nijmegen-
marchen hvert år siden 1968.

De værnepligtige var vilde 
med at få fingrene i 

hjemmeværnets våben, der 
blev vist frem på Flyvesta-

tion Karup på en velbesøgt 
hjemmeværnsudstilling. 

Hjemmeværnets chef, generalmajor Jan 
S. Norgaard, tog imod holdene, 
efterhånden som de kom i mål på 
marchens sidste dag.

Dragør-fartøj i dramatisk 
redningsaktion

Flere skal dirigere  
trafik i Østjylland

Marinehjemmeværnsfartøjet Baunen fra 
Dragør blev i sensommeren involveret i en 
storstilet redningsaktion syd for Dragør, da 
en 15 meter lang husbåd på vej til Rødvig 
ved Stevns sank på et minut tidligt om 
morgenen.

To yngre mænd og deres hund overle-
vede mirakuløst det dramatiske forlis, hvor 
de måtte springe i bølgerne og i vandet 
kontakte politiet via en mobiltelefon.

Fartøjsfører Allan Strøbæk fra Dragør 
ledede den intensive eftersøgning, hvor 

også en redningshelikopter og en række 
skibe deltog. Det blev dog Dragør-fartøjet, 
der fandt de nødstedte, som drev rundt på 
noget drivtømmer tre sømil syd for Dragør. 
Den ene havde ikke engang nået at få en 
redningsvest på. Efter et varmt bad på 
Baunen blev de to mænd og deres hund 
sejlet i land. 

Allan Strøbæk understreger, at Baunens 
natobservationsudstyr virkelig kom til sin 
ret under eftersøgningen, der foregik i 
mørke:

”Det er en uvurderlig støtte for os, fordi 
det giver os langt bedre muligheder for at 
se og orientere os,” siger Allan Strøbæk.

MHV 813 Baunen fra Dragør reddede i august 
to yngre mænd og deres hund i en dramatisk 
redningsaktion, som blev sat i værk, da deres 
husbåd sank på et minut syd for Dragør.
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”Halløj, unge mand, har de ikke glemt deres 
kuffert?”

Sådan var reaktionen fra en nydelig ældre 
dame tilbage i 1985, da en terrorist forsøgte 
at slå til mod flyselskabet El Al ved at stille en 
kuffert med en bombe i indgangen til flysel-
skabets københavnske kontor.

Den nysgerrige ”Miss Marples” årvågenhed 
var nok til at forhindre ugerningen. Det var 
også en tilfældig bilulykke på Kongevejen mel-
lem Holte og Birkerød, der i 1989 førte politiet 
på sporet af Blekingegadebandens lejlighed 
og den senere oprulning af en af vor tids helt 
store kriminalsager, hvor bagmændene havde 
rødder i et militant venstreorienteret miljø med 
synlige sympatier for Palæstinas kamp.

Eksemplerne viser, at selv en på overfladen 
nok så uskyldig lille detalje, notits om et uheld 
eller en registrering af afvigelser i ens eget 
lille lokalsamfund, kan ende med at være den 
brik, der kan sætte en brat stopper for ter-
roristisk fremfærd.

Uvarslet angreb
Manden, der giver eksemplerne, er sikker-
hedsrådgiver Claus Rasmussen fra Politiets 
Efterretningstjeneste (PET). Han står i 
spidsen for den opmærksomhedsuddannelse, 
som hjemmeværnsmedlemmer får i dag som 
en del af de lovpligtige uddannelser. I sommer 
var han blandt foredragsholderne på Sikker-
hedspolitisk Kursus på Hjemmeværnsskolens 
Sommerkursus 2009.

Den rejsende sikkerhedsekspert tager 
jævnligt rundt for at oplyse om det aktuelle 
trusselsniveau. Ikke kun i hjemmeværnet på 
opmærksomhedsuddannelsen, men også 
blandt andre ”kunder” for eksempel i trans-

portsektoren og i den civile luftfart, hvor sik-
kerheden efter 11. september 2001 er blevet 
skærpet betydeligt.

”Den aktuelle trusselsvurdering fra Politiets 
Efterretningstjeneste viser, at der sagtens 
kan ske et terrorangreb i Danmark, som vi 
ikke kender til på forhånd. Altså uden varsel. 
Erfaringer fra udlandet viser, at især steder, 
hvor der færdes mange mennesker, kan være 
potentielle mål,” forklarer Claus Rasmussen.

Hjemmeværnsfolk  
kommer alle steder
Efter bombningen af den danske ambassade 
i Islamabad og genoptrykningen af Muham-
med-tegningerne er der skærpet opmærk-
somhed også blandt ledende ekstremister 
i udlandet. For at øge samfundets samlede 
modstand mod den generelle terrortrussel 
mod Danmark opfordrer Politiets Efterret-
ningstjeneste da også til, at hjemmeværnsfolk 
er årvågne.  

”Til forskel fra ansatte i lufthaven, så kom-
mer hjemmeværnsfolk jo rundt mange steder. 
Derfor er det også oplagt, at I holder øje med 
de ting, der afviger fra normalbilledet,” siger 
Claus Rasmussen.

For ofte er terroristernes værste fjender 
netop de helt almindelige professionelle på 
gulvet, der gennem deres rutinemæssige ar-
bejde eller observationer har opnået en intuitiv 
sans for, hvad der er normalt og unormalt. 

Da observation jo i forvejen er en klassisk 
hjemmeværnsdisciplin, er hjemmeværnsfolk 
sammen med andre veluddannede frontfigurer 
i for eksempel lufthavne og trafikale knude-
punkter uvurderlige i terrorbekæmpelsen. 
De kan så at sige udgøre bolværket i den 

daglige sikkerhed, som terroristerne forsøger 
at ødelægge.

Det er dog vigtigt for Claus Rasmussen 
også at understrege, at alle hjemmeværnsfolk 
ikke skal til at ligge på lur iført sløringsma-
ling for at snage hos naboen og være PET’s 
forlængede arm. 

”Det handler om at bruge sin sunde fornuft 
og melde om de små detaljer, der virker 
underlige. Sker det for eksempel i Tivoli, så 
kontakt en kontrollør. Er det i et tog, så tag fat 
i togpersonalet,” siger Claus Rasmussen.

Selv om uddannelsen har kørt nogle år i 
hjemmeværnet, kan sikkerhedsrådgiveren 
ikke fremtrylle nogen håndfaste beviser på, at 
hjemmeværnsfolks registreringer – eller andre 
borgeres for den sags skyld – har minimeret 
risikoen for terror.

”Når politiet bliver kontaktet af borgerne, 
så noterer man ikke ned, om oplysningen 
stammer fra en hjemmeværnsmand, så det er 
svært at svare på,” siger Claus Rasmussen.

Terroren bekæmpes 
af de stille helte
Terrorens værste fjende er ofte de helt almindelige professionelle 
på gulvet, der gennem rutiner og årvågenhed har udviklet en 
sikker sans for, hvad der er normalt og unormalt.

AF CHARLOTTE BAUN DREJKA
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Hjemmedyrkede ekstremister
Der findes ingen entydige profiler på de 
personer, der ender med at blive rekrutteret 
til terrorisme. De senere års erfaring viser 
imidlertid, at en betydelig og stigende andel af 
de militante ekstremister er yngre mænd eller 
helt unge, der er født eller opvokset i Vesten.

Af samme årsag arbejder Politiets Efter-
retningstjeneste ikke kun med forebyggelse i 
forhold til de potentielle mål. De arbejder også 
med de potentielle gerningsmænd gennem 
dialog med medarbejdere i skoler, klubber og 
fritidsordninger. 

”Hvis lærerne eller pædagogerne i tide 
bemærker, når en ung fyr er ved at udvikle en 
bekymrende adfærd i relation til terrorisme, 
kan de måske nå at få ham på rette spor gen-
nem tilbud om sport og andre sunde fritidsin-
teresser, inden han kommer i vores søgelys,” 
siger sikkerhedsrådgiveren.

En sådan indsats kan forhåbentlig være 
medvirkende til, at Danmark ikke fostrer de 
såkaldte ”hjemmedyrkede” ekstremister, så-

dan som man så det i terrorsagen fra London 
i juli 2005, hvor gerningsmændene var født 
eller opvokset i Storbritannien.

”Det er vi meget opmærksomme på. Vi har 
da også allerede set det i de sager, vi kender 
fra Vollsmose og Glasvej i København,” siger 
Claus Rasmussen 

Skærpet sikkerhed
Med det aktuelle trusselsbillede i Danmark 
forudser han, at andre brancher på for ek-
sempel it-området, inden for infrastruktur eller 
større indkøbscentre vil følge efter og skærpe 
sikkerheden ved at uddanne nøglepersoner.

Oven på al snakken om terror og militante 
ekstremister så maner sikkerhedsrådgiveren 
også til besindighed. 

”Man skal altså huske på, at der dør mange 
flere mennesker i trafikken. Selv om militante 
ekstremister har et skærpet fokus på Dan-
mark, så er chancen for, at danskere bliver 
tilfældige ofre for et terrorangreb, altså meget 
begrænset.”

“Selv om militante ekstremister  
har et skærpet fokus på Danmark, 
så er chancen for, at danskere  
bliver et tilfældigt offer for  
et terrorangreb, altså meget  
begrænset.“
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CLAuS RASMuSSEn, PET

Den førerløse og fjernstyrede robot 
”Rullemarie” bruges til at fjerne og 
uskadeliggøre mistænkeligt udseende 
genstande, der kunne være sprængstoffer.
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Hjemmeværnssoldater  
på populære  
sommerskoler
Igen i år valgte flere hundrede hjemme-
værnssoldater at bruge sommerferien på at 
suge ny viden til sig.

AF CHARLOTTE BAUN DREJKA   

Afslappet koncentration, engagement 
og godt humør prægede stemningen på 
hjemmeværnets tre sommerskoler, der 
fra 29. juni til 18. juli lokkede godt 400 
hjemmeværnssoldater til enten Nymin-
degab ved Vesterhavet eller til Slipshavn 
ved Nyborg.

De tre skoler spændte i år over et 
bredt repertoire af kurser og uddannel-
ser lige fra en uge i sikkerhedspolitik-
kens tegn på det værnsfælles Som-
merkursus på Hjemmeværnsskolen til 
mere praktisk betonede kurser som for 
eksempel navigation efter elektroniske 
søkort hos marinerne på Slipshavn ved 
Nyborg.

Sommerkurserne er ikke ferie, men et 
tilbud om at finpudse allerede tilegnede 
færdigheder eller få ny viden. Men da 
alle skoler også er åbne for familier, 
boblede skolerne også af talrige aktivite-
ter for små og store, og i det hele taget 
spiller det sociale liv sammen med andre 
hjemmeværnskammerater en vigtig rolle 
på sommerskolerne.

”Vi fik mange spændende diskussio-
ner om sikkerhedspolitik, og det var sjovt 
at hilse på folk med andre synspunkter,” 

fremhævede 29-årige Mansur, der var 
ny deltager på Hjemmeværnsskolens 
sommerkursus. 

For de over 80 hjemmeværnsmusi-
kere, der traditionen tro også mødes 
i Nymindegab med nogle af landets 
dygtigste instruktører inden for militær-
musik, blev opholdet en kærkommen 
lejlighed til at finde melodien sammen. 

Marinehjemmeværnets Uddannelses-
uge, der som altid blev båret igennem 
af professionelle frivillige kræfter, var 
spændt til sidste kraveknap med godt 
180 kursister. Mest eftertragtet blandt 
de mange maritime tilbud var kurset, 
der giver certifikat til speedbåd. Som 
rosinen i pølseenden satte flyverhjem-
meværnet punktum på Slipshavn med 
deres Summer Camp, der er den yngste 
af sommerskolerne. Ugen gik godt med 
relevante kurser. Som de eneste fik 
deltagerne et Guds ord med på vejen af 
flyverpræst Kim F. Nielsen, der holdt en 
anderledes gudstjeneste.

Nogle af kursisterne på Hjemmeværnsskolens 
Sommerkursus valgte at trække udenfor i det 

dejlige vejr og øve sig på dagens stof. 

Folketingspolitikeren Helge Adam Møller (tv.) 
og gruppefører Mansur Asghar fra 

København var begge med på sommerkur-
set på Hjemmeværnsskolen for første gang. 
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N O R D E N S  S T Ø R S T E

HERLEVHALLEN
Tvedvangen 198, Herlev (bus 167)

Søndag den 

26. oktober
Kl. 10.00 - 17.00

Hal 1. Våbenmesse:
Handlende og private fremviser og sælger 
europæiske, amerikanske, afrikanske, japan- 
ske, jagt, etnografiske, militære og maritime 
sabler og skydevåben. Litteratur.
Husk samlertilladelse, kan fås på politiets våbenkontorer.

Hal 2. Samlermesse:
”Collectors’ Items” kuriosa, antik, militaria, uniformer, ordner, mønter,
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foto, post mm..

Arrangør:  www.vaabenmesse.dk  ·   telefon +45 44 91 03 23

30 års jubilæum
salutskydning, militærorkester, 

stort program
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Igen i år stillede et hold af læger fra Forsva-
rets Sundhedstjeneste til start i Nordens stør-
ste 24 timers mountainbike-løb – det såkaldte 
TopNordic24 – som fandt sted 14.-15. juni i 
Rude Skov. Vi havde tilmeldt os gruppen for 

otte-mands hold og i lighed med sidste 
år, havde vi lovet samtidigt med vores 
deltagelse at behandle de eventuelle 

skader, som rytterne pådrog sig undervejs. 
Som noget helt nyt havde vi arrangeret 

sanitetsdækningen under de 24 timers 
strabadser i samarbejde med hjemmeværnet, 
nærmere bestemt sanitetsdelingen fra Stabs-

hjemmeværnskompagni/
Nordsjælland med 

lidt forstærkning 
fra Distrikt 

Køge Bugt. 
Samarbejdet 
var kom-
met i stand 

i forlængelse 
af et tilfældigt 
møde ved et 

andet mountain-
bike-løb, hvor 

sanitetsdelingen 
fra Nordsjælland stod 

for sanitetsdækningen, 
og hvor lægerne fra Forsvarets 

Sundhedstjeneste var blandt deltagerne.
Det blev for sanitetsfolkene og os læger 

et meget begivenhedsrigt døgn. Vejret havde 
i meget lang tid været fremragende, så den 
15 kilometer lange rundstrækning i Rude 
Skov var ganske tør og indbød de godt 1.000 
deltagere til at få god fart i cyklerne. Da ruten 
endvidere var forholdsvis teknisk og med 
mange stejle nedkørsler med diverse forhin-
dringer, kom de første styrt da også meget 
hurtigt efter løbets start.

Sanitetstjenesten var opbygget omkring 
hjemmeværnets sanitetstrailer og et supple-
rende telt. Vi rådede herudover over en GD 
samt en ambulance til fastbanet vej. En af 

lægerne havde konstant en vagttelefon, så-
ledes at der kunne kaldes assistance til ruten 
enten i form af GD eller cyklende læger. Der 
var konstant døgnet igennem en eller to læger 
stationeret ved sanitetstraileren, og lægerne 
tog sig her sammen med hjemmeværnets 
sanitetsfolk af de skadede ryttere.

I alt blev der behandlet mere end 100 
patienter, hvoraf langt hovedparten havde 
større eller mindre hudafskrabninger efter 
styrt. Der sås endvidere en del overfladiske 
øjenlæsioner. I et mountainbike-løb, hvor 
grene og lignende med jævne mellemrum slår 
mod ansigtet, kan det absolut ikke anbefales 
at køre uden briller. Det er ikke kun for at 
se smart ud – brillerne har et forebyggende 
formål. Langt hovedparten af vores patienter 
kunne fortsætte i løbet – kun to patienter 
måtte henvises til videre undersøgelse på 
sygehus – i begge tilfælde med mistanke om 
brud på arme.

De behandlingsmæssige rammer var rigtig 
gode. Hjemmeværnets sanitetstrailer viste sig 
fremragende til formålet. Vi havde fra Forsva-
rets Sundhedstjenestes side suppleret med 

lidt ekstra lægeudstyr og medicin, så traileren 
med sit indhold kunne dække de behov, som 
vi måtte komme ud for.

Da jeg ikke selv ønskede at køre om 
natten, havde jeg fornøjelsen af at passe 
lægevagten i nattens løb. Jeg kunne her gen-
nem selvsyn konstatere, at traileren fungerede 
perfekt, og det var en fornøjelse at være med 
i et forbilledligt samarbejde med en række 
meget interesserede og dedikerede sanitets-
folk fra Nordsjælland og Køge Bugt.

Rent sportsligt blev det også en succes. 
Lægeholdet fra Forsvarets Sundhedstjeneste 
klarede en flot andenplads ud af de 30 delta-
gende hold i otte-mands-konkurrencen. 

Jeg er sikker på, at arrangørerne bag 
TopNordic24 igen i 2009 meget gerne ser 
hjemmeværnet og Forsvarets Sundhedstjene-
ste tage hånd om sanitetsdækningen af dette 
spændende arrangement.

Perfekt samarbejde
om sanitetstjeneste
AF GENERALLÆGE ERIK DARRE,
CHEF FOR FORSVARETS SUNDHEDSTJENESTE
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Hovedparten af Forsvarets Sundhedstjene-
stes lægehold ses her sammen med 
hjemmeværnets sanitetsfolk foran 
sanitetstraileren.   
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Da Tabita Hansen i sommeren 2004 var 
færdig som reserveofficer som 21-årig fra 
Danske Artilleriregiment i Varde, skrev hun 
som nyudnævnt premiereløjtnant en ansøg-
ning til hjemmeværnet. 

Her har hun lige siden slået sine folder som 
uddannelsesofficer ved Hærhjemmeværns-
distrikt Vejle, hvor hun ansat på en såkaldt 
korttidskontrakt.

Distriktet i Vejle er et af 23 hjemmeværns-
distrikter, der står for den daglige forvaltning 
af og kontakt til hjemmeværnets knap 50.000 
frivillige soldater. På distriktet er der tilknyt-
tet 1.461 frivillige hjemmeværnssoldater i ni 
enheder, hvis militære kvalifikationer Tabita 
Hansen og hendes kolleger er med til at vedli-
geholde gennem øvelser og uddannelse. 

Springet over i hjemmeværnet har på alle 
måder været en positiv oplevelse fyldt med 
konstante udfordringer, der falder godt i hak 
med Tabita Hansens temperament og per-
sonlige hang til at få ”en rød klud med nye og 
varierede opgaver” viftet om næsen. 

Hun har ikke fortrudt valget og er overbe-
vist om, at hjemmeværnet som arbejdsplads 
for en ung officer er langt mere alsidig end 
hæren, der efter hendes mening er for stiv og 
ensformig.

”Det er utrolig spændende og motiverende 
at arbejde med frivillige hjemmeværnssoldater. 
De kommer og er aktive, fordi de selv har 
valgt at være frivillige soldater og bruge deres 
fritid på at gøre en forskel. Det stiller krav til 
dine lederegenskaber – der er simpelthen 
kontant afregning, hvis du ikke hele tiden er 
på dupperne,” forklarer Tabita Hansen.

Solgt til en militær fremtid
Tabita Hansen blev ret hurtigt ”solgt” til en 
fremtidig militærkarriere. Primært fordi hun 
trives godt i den spættede uniform og er til-
trukket af karrieremulighederne i forsvaret. Så 
det faldt ret naturligt for hende at uddanne sig 
til reserveofficer, hvilke hun blev på den gamle 
reserveofficersuddannelse, der ikke længere 
eksisterer. 

Nu efter fire år som kontraktansat officer i 
hjemmeværnet står hun klar til springet som 
linjeofficer og er begyndt på Hærens Officers-
skole, hvor hun skal igennem et etårigt ud-
dannelsesforløb for at blive premierløjtnant af 
linjen. Når hun er færdig, vender hun tilbage 
til hjemmeværnet, som hun slet ikke er færdig 
med endnu.

”Tabita har vist et helt igennem tilfreds-
stillende forløb ved distriktet, så nu tilbyder 
vi hende efter en godkendt ansøgning om 
meritering samt tilfredsstillende gennemgang 
af kontaktofficersuddannelsen på Hærens 
Officersskole, at hun kan fortsætte som linje-
officer,” forklarer major Martin Dulkiewicz fra 
Forsvarets Personeltjeneste.

       
Fedt med frivillige 
På det jyske distrikt har Tabita Hansen blandt 
andet haft ansvaret for så forskellige militære 
discipliner som bevogtning, signaltjeneste 
og skydning. Desuden er hun bindeleddet til 
politihjemmeværnet og beskæftiger sig med 
befalingsmandsuddannelsen. 

I foråret fik hun en uventet ”royal opgave”, 
da hun var med til at uddanne Kronprinsesse 
Mary. Sammen med sin hofdame Caroline 

Heering tog Kronprinsessen den sidste del af 
hjemmeværnets grunduddannelse. Kron-
prinsessens engagement i hjemmeværnet 
medførte massiv omtale i medierne.

Selv om Tabita Hansen som mange andre i 
et vist omfang er ”kontorsoldat”, har hun gen-
nem deltagelsen i talrige øvelser og arrange-
menter også tæt kontakt til distriktets frivillige.

”For at skabe et frugtbart øvelsesmiljø for 
de frivillige kræver det, at du som leder har 
en vis portion psykologisk indsigt og formår 
at motivere dine folk, så de engagerer sig i 
opgaverne. Selvfølgelig skal du også kunne 
skabe respekt omkring din person,” påpeger 
Tabita Hansen. Det gjorde hun blandt andet, 
da hun resolut forbød nogle hjemmeværns-
soldater at skyde, fordi de havde monteret 
den sorte løsskydningsforstærker på deres 
geværer. 

”Så ku’ de lære det,” siger hun og griner.
Senest har Tabita Hansen været tovholder 

på en større uddannelsesweekend for over 
100 hjemmeværnssoldater i Nymindegab med 
11 forskellige sideløbende kurser, hvor der var 
fuld fart på hele tiden.

Hvorfor ikke gå  
efter stjernerne?
For den 25-årige reserveofficer Tabita Hansen blev 
en kontrakt med hjemmeværnet springbrættet til en 
fremtidig karriere som linjeofficer. Hun har ikke 
fortrudt valget.

AF CHARLOTTE BAUN DREJKA

Tabita Hansen, der er uddannet reserve-
officer, har været godt tilfreds med sin 

ansættelse i hjemmeværnet. Hun fortsætter 
karrieren som linjeofficer.
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Hendes kreative evner får hun rig mulighed 
for at udfolde ved forskellige øvelser, hvor der 
helst skal være et nyt moment hver gang, så 
de frivillige føler, de får noget med hjem.

”Jamen, det er da fedt og meget personligt 

udviklende at have med frivillige at gøre,” 
fastslår Tabita Hansen.

Hvordan fremtiden vil forme sig for den 
unge officer, er selvfølgelig svært at spå om. 
En ting er sikkert. Tabita Hansen har ambitio-

ner om at nå langt i hjemmeværnet.
”Jeg går selvfølgelig efter at blive den første 

kvindelige hjemmeværnschef. Hvorfor ikke gå 
efter stjernerne?,” siger hun og smiler.

Bliv uddannelses officer i hjemmeværnet
Hjemmeværnet mærker ligesom det øvrige 
forsvar, at det for øjeblikket er svært at 
rekruttere og fastholde tilstrækkelig mange 
officerer.

”Vi kan tilbyde reserveofficerer en alsidig 
og udadvendt tjeneste som uddannelses-
officer i hjemmeværnet. Det sker ved, at 
du som reserveofficer tegner en korttids-
kontrakt med os,” forklarer major Martin 
Bakkendorf Dulkiewicz fra Forsvarets 
Personeltjeneste.

Ansættelsen ved et af hjemmeværnets 
23 distrikter kan muligvis blive springbræt-
tet til en fortsættelse på officersmodulet 

på forsvarets nye kontraktofficersuddan-
nelse samt eventuelt danne fundament 
for at blive meriteret over som linjeofficer i 
forsvaret. 

”Som uddannelsesofficer får du mulighed 
for at fastholde og udbygge dit faglige 
niveau i et miljø, der samtidig giver dig 
mange personlige udfordringer. Det viser 
vores erfaringer,” siger Martin Bakkendorf 
Dulkiewicz.

I øjeblikket kan hjemmeværnet tilbyde en 
kortidskontrakt ved følgende myndigheder:
•	 	Totalforsvarsregion	Midt	i	Skive.

•	 	Marinehjemmeværnsdistrikt	Vest	i	Bra-
brand.

•	 	Hærhjemmeværnsdistrikt	Sydvestjylland	i	
Esbjerg.

•	 	Hærhjemmeværnsdistrikt	Himmerland-
Thy i Års.

•	 	Hjemmeværnsskolen	i	Nymindegab.
•	 	Flyverhjemmeværnsdistrikt	Vest	i	Aalborg

Er det noget for dig, så kontakt kaptajn 
Thomas Blomberg ved Forsvarets Perso-
neltjeneste per email: FPT-FA2S04@mil.dk 
eller telefonnummer: 32 66 56 17.
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“Jamen, det er da fedt og meget 
personligt udviklende at have med 
frivillige at gøre.“
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Sådan lyder sloganet for hjemmeværnets 60-års-jubilæum 
næste år, som bliver fejret på behørig vis.

AF JAKOB EBERHARDT

Stor jubilæumsfest i Nymindegab, lokale arrange-
menter i distrikter, et kampagnesite på internettet 
samt et særnummer af HJV magasinet. Det er blot 
nogle af initiativerne, når hjemmeværnet fejrer sin 
60-års-fødselsdag næste år. Og alt sammen bindes 
det sammen af jubilæets slogan ”Med 60 års erfa-
ring i fuld fart ind i fremtiden”.

”Jubilarerne og det historiske i 60-året skal 
fejres, men det bliver i lige så høj grad en marke-
ring af, at vi er still going strong, og at vi er på vej 
ind i fremtiden,” siger oberst Leif Pedersen, der ud 
over at være chef for Totalforsvarsregion Sjælland 
er formand for den arbejdsgruppe, der planlægger 
jubilæet.

 
Fødselsdagen fejres i hele landet
1. april 2009 går det løs, når hjemmeværnet på 
Hjemmeværnsskolen i Nymindegab fejrer selve 
60-års-dagen. Der bliver blandt andet parader, 
reception, historisk udstilling, overrækkelse af 
myndighedsfaner til alle distrikterne og festmiddag. 
De inviterede gæster spænder fra den kongelige 
familie og politikere til de nordiske og baltiske hjem-
meværnschefer, landsrådet og ikke mindst samtlige 
270 60-års-jubilarer, der skal dekoreres. Hjemme-
værnet har derfor indstillet til hoffet at få godkendt 
et særligt 60-årstegn.

Festivitassen er imidlertid ikke begrænset til 1. 
april, for efterfølgende og frem til 30. juni er der 
mulighed for, at regioner og distrikter kan afholde 
deres egne jubilæumsarrangementer. Her er der lagt 
op til, at blandt andet lokale jubilarer og samarbejds-
partnere vil blive inviteret, og arrangementerne vil 

koncentrere sig om både hjemmeværnets fortid  
og fremtid.

Ikke jubilæumsbøger
Af øvrige initiativer peger oberst Leif Pedersen på 
det ekstranummer af magasinet, som er planlagt til 
udgivelse næste år, og som skal omhandle jubilæet. 
For som han siger: ”Tiden er løbet fra udgivelse af 
egentlige jubilæumsbøger.” 

Han mener desuden, at jubilæet 
ligger fint i tråd med de ini-
tiativer, hjemmeværnet har 
taget på det seneste. 

”Med hele marke-
ringen af jubilæet 
kører vi videre i 
sporet fra befa-
lingsmandstræffet 
i Fredericia sidste 
år, masterclasses 
i år og afslutter 
med jubilæums-
begivenhederne 
april-juni næste 
år,” siger Leif 
Pedersen. 

Oberst Leif Pedersen 
er formand for 
gruppen, der planlæg-
ger hjemmeværnets 
60-års-jubilæum 
næste år.

”Med 60 års  
erfaring i fuld fart  
ind i fremtiden”

Foto: Vibeke Bakke
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Preben Petersen, der er informationschef 

i Totalforsvarsregion Syd, er ansvarlig 

for kommunikationen i forbindelse med 

hjemmeværnets 60-års jubilæum næste 

år. Han nedsatte i den forbindelse fire 

arbejdsgrupper tidligere i år – en for hver 

værnsgren – der hver især skulle komme 

med inspiration til formidlingen af hjemme-

værnets historie i forbindelse med jubilæet. 

Hver arbejdsgruppe bestod af fem til seks 

personer, herunder en repræsentant for 

hjemmeværnsmuseet i Frøslev, og de har 

henover foråret og sommeren gravet i 

værnsgrenenes historie. Frugten af grup-

pernes arbejde blev fremlagt i september 

og har bestået af forslag til billeder, effekter 

og tekst, som Preben Petersen efterføl-

gende og i samarbejde med et reklame-

bureau vil inddrage i udarbejdelsen af den 

endelige formidling af den 60 år lange 

historie. Materialet kan for eksempel indgå 

på kampagnesitet på internettet og i udstil-

lingsmateriel. Preben Petersen fortæller, at 

grupperne har fokuseret på fem tidsperio-

der: Begyndelsen, Den Kolde Krig, Efter 

Murens fald, Nutiden og Fremtiden. Under 

hver tidsperiode har grupperne set på flere 

emner, for eksempel værnets opgaver, ud-

dannelser, materiel, udrustning, hvervning 

og særlig markante personligheder. 

Historiske arbejdsgrupper
Det snart 60-årige hjemmeværn 

har siden starten i 1949 

produceret en lang række 

plakater. Hvert årti har haft sin 

særlige plakatstil. Her er nogle 

eksempler.



Hjemmeværnspersonel såvel frivillige 
som fast vil – jævnfør fundatsen for Tat-
too-legatet – kunne komme i betragtning 
ved uddeling af dettes renter.

Legatets renter uddeles til personer, 
der under tjeneste som befalingsmand 
eller menig i det danske forsvar er blevet 
(I) invaliderede, (II) enker, (III) personer, 
der har levet et ægteskabslignende for-
hold med overnævnte kategori af per-
soner, som er omkommet i tjeneste og 

(IV) uforsørgede børn efter de ovenfor 
nævnte personer.

Ansøgning om at komme i betragt-
ning ved legatets uddeling kan kun ske 
på skema mærket 2008 og må være at-
testeret og stemplet af en offentlig myn-
dighed (militær enhed, befalingsmand, 
kommunekontor el. lign) og indsendt 
inden den 15. oktober 2008.

Skema til ansøgning om legatet kan 
rekvireres hos British Import Union, Slots-

holmsgade 1, 1216 København K, ved 
fremsendelse af frankeret svarkuvert.

Kontortid tirsdag til torsdag kl. 15.30-
17.00.

Eventuelle spørgsmål og yderligere 
oplysninger kan fås fra hjemmeværnets 
repræsentant, kaptajn Søren Ib Cruys-
Bagge, tlf. 46 19 12 70.

RESULTATOPGØRELSE FOR ÅRET 2007

Indtægter:
Renteindtægter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77.479
Gaver til fonden. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.799
Skattepligtig kursgevinst ved udtræk af obligationer . . 3.456
Indtægter i alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86.734

Udgifter:
Administrationsvederlag . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8.000
Kontorhold, telefon og kørsel . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.683
Revisionshonorar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.600
Mødeudgifter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.198
Gaver . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0

Udgifter i alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20.481

Resultat før uddelinger. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66.253

Årets uddelinger:
John Strøbæk. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8.500
Bjarne Toft Madsen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8.500
Æressabler. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.385

Uddelinger i alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26.385

Hensat til uddelinger . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33.200      

Resultat før skat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.668

Indkomstskat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 984

ÅRETS RESULTAT. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.684

Der fordeles således:
Henlagt til bunden egenkapital (25%) . . . . . . . . . . . . 1.421
Overført til disponibel egenkapital . . . . . . . . . . . . . . . 4.263

5.684
BALANCE PR. 31. DECEMBER 2007

AKTIVER
Bundne aktiver:
Obligationsbeholdning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 555.055
Mellemregning med disponible aktiver . . . . . . . . . . . . 837.229
Bundne aktiver i alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.392.284

Disponible aktiver:
Frie obligationer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.245.559
Likvide beholdninger . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55.671
Mellemregning med bundne aktiver. . . . . . . . . . . . . . -837.229
Dispolible aktiver i alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 464.001
AKTIVER I ALT. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.856.285

PASSIVER
Egenkapital. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.815.485

Gældsforpligtigelser:
Hensat til uddelinger . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33.200
Skyldige beløb . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.600
Gældsforpligtelser i alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40.800
PASSIVER I ALT . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.856.285

Generalmajor  
S. E. Johnstad-Møllers Fond

Regnskab for 2007

Hjemmeværnsfonden
Regnskab for 2007

Foranstående regnskab er i overensstemmelse med fondens bogholderi med 
tilhørende bilag, som vi har revideret.
De opførte beholdningers tilstedeværelse er konstateret.

København, 15. februar 2008
Nejstgaard & Vetlov
Statsautoriseret Revisionsaktieselskab

I bestyrelsen:
Ulrik Kragh, formand, Aase Schioldan, Georg Ferdinandsen, Knud Sander, 
Henrik Holten, Benny Sørensen, Jette Nielsen

Foranstående regnskab er i overensstemmelse med fondens bogholderi med 
tilhørende bilag, som vi har revideret.
De opførte beholdningers tilstedeværelse er konstateret.

København, 15. februar 2008
Nejstgaard & Vetlov
Statsautoriseret Revisionsaktieselskab

I bestyrelsen:
M.K. Sørensen, formand, K. Bæk, Birgit Munch Wissum, Anders Holde

RESULTATOPGØRELSE FOR ÅRET 2007

Indtægter
Renteindtægter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.783
Gaver . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21.271
Skattepligtig kursgevinst ved udtrækning af obligationer . 352
Indtægter i alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31.406

Udgifter
Administrationsudgifter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.835
Revisorhonorar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.200
Mødeudgifter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 366
Repræsentation. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0

Udgifter i alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.401

Resultat før uddelinger. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25.005

Årets uddelinger:
Bo Østergaard . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.000
John Lund Gregersen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.000

Uddelinger i alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12.000

Resultat før skat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13.005

Indkomstskat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . -

ÅRETS RESULTAT. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13.005

BALANCE PR. 31. DECEMBER 2007

AKTIVER
Bundne aktiver:
Obligationsbeholdning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200.639
Mellemregning med disponible aktiver . . . . . . . . . . . . . . 34.043
Bundne aktiver i alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 234.682

Disponible aktiver
Likvide beholdninger . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53.757
Mellemregning med bundne aktiver. . . . . . . . . . . . . . . . -34.043
Disponible aktiver i alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19.714
AKTIVER I ALT. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 254.396

PASSIVER
Egenkapital. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250.246
Skyldige beløb . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.150
Gældsforpligtelser i alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.150
PASSIVER I ALT . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 254.396

Tattoo-legatet
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bøger

Troldmandens 
lærling
Forfatterens beretning om 
sin tid i det danske forsvar, 
herunder iagttagelser og 
analyser fra hans ophold i 
forskellige konfliktområder. 

Titel:  Troldmandens lærling – Et 
soldaterliv

Forfatter:  Brigadegeneral Finn 
Særmark-Thomsen

Forlag: Underskoven
Pris: kr. 249 

Global terrorisme 
Bogen er en spændende og 
skræmmende indføring i terro-
rismens natur og en grundig og 
levende beskrivelse af, hvordan 
terror gennem historien har udvik-
let sig. 

Titel: Global terrorisme
Forfatter: Leonard Weinberg
Forlag: Gyldendal Business
Pris: kr. 199 

Slagtebænk Dybbøl
Ved hjælp af breve, dagbøger, erin-
dringer og fotografier rekonstruerer 
forfatteren det blodige slags forløb 
den 18. april 1864.

Titel: Slagtebænk Dybbøl – 18. april 
1864
Forfatter: Tom Buk-Swienty
Forlag: Gyldendal
Pris: kr. 299 

Kampen om den 
kolde krig
Bogen forsøger at finde svar på de 
centrale spørgsmål i debatten om Den 
Kolde Krig. Bogen udkommer i an-
ledningen af professor Bent Jensens 
70-års-fødselsdag.

Titel: Kampen om Den Kolde Krig
Forfatter: Bent Jensen
Forlag: Gyldendal
Pris: kr. 299 

Blindt ind i Basra 
Bogen er en journalistisk 
skildring af Danmark og 
Irakkrigen. Den er baseret 
på samtaler med soldater, 
politikere, embedsmænd og 
forskere. 

Titel: Blindt ind i Basra
Forfatter: Michael Bjerre, Jesper 
Larsen og Karl Erik Stougaard
Forlag: Gyldendal
Pris: kr. 199 

Den danske hærs  
rekylgeværer
Bogen er en gennemgang af 
rekylgeværets historie – fra de 
første spæde forsøg i 1883 til 
udfasningen i 1960’erne.

Titel: Den danske hærs rekylgeværer
Forfatter: Bjørn A. Nielsen
Forlag:  Statens Forsvarshistoriske 

Museum
Pris: kr. 285



50 HJV magasinet  |  September 2008

Spørgsmål:
1   Hvilken dato bliver hjemmeværnets 60-års-jubilæum fejret 

i Nymindegab?

2   Hvor mange hjemmeværnssoldater er tilknyttet Hærhjem-
meværnsdistrikt Vejle?

3   Hvor mange af virksomheden Integos medarbejdere har 
benyttet InterForce? 

4   Hvad hedder sikkerhedsrådgiveren fra Politiets Efterret-
ningstjeneste, som står i spidsen for opmærksomhedsud-
dannelsen?

5   Hvilken flyverhjemmeværnseskadrille har lavet en databa-
se, der kan hjælpe beredskabet i tilfælde af olieforurening?

6   Hvor mange fartøjer blev sankthansaften kontrolleret af 
politiet i samarbejde med marinehjemmeværnsflotillerne 
362 og 363?

Send dine svar til HJV magasinet, Hjemmeværnskomman-
doen, Kastellet 82, 2100 København Ø – eller på e-mail til 
hjvbl@hjv.dk senest fredag 24. oktober 2008.

God fornøjelse 
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Hvis du har brugt lidt tid til at læse  
HJV magasinet, skulle det ikke være 
vanskeligt for dig at svare på neden-
stående spørgsmål.

Blandt de, der svarer rigtigt på alle 
spørgsmålene, trækker vi lod om to 
smarte hjemmeværnsure, der findes  
i både en dame- og en herremodel.

Krydsord

Sudoku

den Sjove Side

Vinderne af konkurrencen i HJV magasinet 2/08 blev:

Per Storch
Lynglund 5
9300 Sæby

P.B. Benthien
Hjørringgade 21, st.tv
2100 København Ø



Teknisk arrangør: Bestil nu på:

www.krohotel.dk/hjv
eller ring på 75 64 87 00 og oplys: SX nr. 2121 samt priskode

www.hjv.dk

Læserrejser
HJEMMEVÆRNET

Som læser af bladet får du disse specielle læsertilbud

Fyn er fin 
- H.C. Andersens Odense
              Næsbylund Kro og Hotel
Et nyt menneske kan være en ven, du endnu ikke har mødt. Måske gør du det her hos 
os på Næsbylund Kro og Hotel. Personalet er som gamle bekendte, og skulle du i det 
fjerne høre alpehornmusik, da er det kromutter, der spiller på sit yndlingsinstrument. 
Oplandet byder på mange spændende oplevelser.

Pr
isk

od
e:

 L
30

 flere forskellige.

Pris i kr. pr. pers. 
i delt db. værelse

1.095,-

Ankomst mandag, tirsdag, onsdag 
eller torsdag frem til 15.12.2008

Smukt placeret i Østjylland 
- Luksus på 1. klasse
              Odder Parkhotel

Danmarks smukkeste natur som nabo. Vi tilbyder 3 dages luksus ophold i nye lækre 
luksussuiter med spabad og luksusindretning. Kom i selskab med en af historiens 
berømte kvinder; f.eks. Edit Piaf eller Birgitte Bardot. 

Normalpris 1.995,-
Spar kr. 495,-

Pr
isk

od
e:

 L
46

Pris i kr. pr. pers. 
i delt suite 

1.500,-

Fri ankomst i hele 2008.

Naturskønt tæt på Horsens 
- Weekendophold med forkælelse
              Korning Kro
Kroen ligger i naturskønt område tæt på Horsens med nem adgang til golf, strand, 
fiskeri og kultur. Oprindelig var stedet en kro uden overnatningsmuligheder, men 
gæsterne befandt sig så godt, at de ofte nægtede at gå hjem. Vi løste problemet 
ved at bygge 22 nye, store værelser med bl.a. fri internetopkobling. 

Normalpris 1.360-
Spar kr 260,-

Pr
isk

od
e:

 L
43

museum
Pris i kr. pr. pers. i delt db. værelse

1.100,-
Ankomst hver fredag frem til 
22.12.2008

Hyggelig kro i Sønderjylland 
- Gourmet i Aabenraa
              Christie’s Sdr. Hostrup Kro

urtehave, der er en af Danmarks største og smukkeste. Her fremelskes grøntsager, 
urter og frugter og rygeovnen tryller røget laks, kammuslinger og andre delikatesser 
frem. 

Normalpris 1.339,-
Spar kr. 340,-

Pr
isk

od
e:

 L
40

Pris i kr. pr. pers. 
i delt hotelhytte

999,-

Ankomst mandag, tirsdag, onsdag 
eller torsdag frem til 15.12.2008

Historisk vingesus i Sjællandsk købstad 
- 3 dages ferie i Næstved
              Hotel Vinhuset
Hotel Vinhuset er et smukt og traditionsrigt hotel, der ligger midt i den spændende 
gamle købstad, Næstved. Her er der hyggelige brostenslagte gader og små spe

traveture mellem bøgetræerne. 

Normalpris 1.325-
Spar kr. 250,-

Pr
isk

od
e:

 L
54

Pris i kr. pr. pers. 
i delt db. værelse 

1.075,-

Fri ankomst i frem til
20.12.2008

Hvalpsund Færgekro 
- 3 dage ved Limfjorden
              Hvalpsund Færgekro 

stress og jag. Nyd livet med en travetur langs Limfjorden, eller spil golf på en af de 
mange baner omkring hotellet.  

Normalpris 1.198,-
Spar kr. 299,-

Pr
isk

od
e:

 L
39

Pris i kr. pr. pers. 
i delt db. værelse

899,-

Ankomst mandag, tirsdag, 
onsdag eller torsdag i frem til 
12.12.2008

Som læser af HJV magasinet får du disse specielle læsertilbud. 
Oplys rejsekoden ved bestilling – så får du automatisk rabatprisen.KØR-SELV-LÆSERREJSER

Åbent hverdage kl. 8.00 - 15.30

Bestil nu på: 

www.happydays.nu 70 20 34 48
Husk rejsekode: HJV Enkeltværelse og afbestillingsforsikring kan tilkøbes.

Ekspeditionsgebyr kr. 49,-.
Børnerabatterne er ved 2 betalende voksne. 
Teknisk arrangør: 

Berlin – bare berusende!
4 dages ferie på 4-stjernet hotel i Berlin

Derag Hotel Königin Luise ����
Berlin er den slags storby, som forandrer sig, hver gang man 
vender ryggen til. Så hvis du tror, du kender Berlin, er det nok 
på tide at komme igen. Det 4-stjernede Königin Luise giver 
din ferie en base, hvor kvaliteten er i top. Hotellet ligger pla-
ceret i Berlin-forstaden Weissensee i et roligt parkmiljø med 
en dejlig badesø. Få skridt herfra kan man springe på spor-
vognen med det inkluderede transportpas og på 15 minutter 
være i metropolens nye og gamle centrum: Alexander platz. 
Herfra er spadsereturen »Unter den Linden« eller langs de 
nye facader på Karl Marx Allee et gribende mix mellem ultra-
moderne avantgarde og historiens vingesus. Som når man 
går under Brandenburger Tor, lægger hovedet tilbage og ser 
de splinternye bygningsprofiler, der omkranser denne plads, 
der i generationer lå hen som et knugende ingenmandsland. 
Der er intet knugende tilbage ved Berlin – kun ekkoer af 
dramaerne repræsenteret ved seværdigheder som Muren, 
Checkpoint Charlie og sønderskudte Gedächtniskirche.

Ankomstdatoer: 
Valgfri ankomst frem til 29.12.2008 samt 4.1.-24.5.2009.

Midt i Aalborg 
– lige ved fjorden
4 dages ferie på 3-stjernet 
centrumhotel

Pris pr. pers. i dobbeltværelse Pris pr. pers. i dobbeltværelse

Børnerabat: 
Max. 1 barn 0-5 år gratis i forældres seng. 
Max. 2 børn 6-14 år ½ pris i forældres værelse.

First Slotshotel Aalborg ���
Aalborg har et strejf af storby over 
sig, men i et overskueligt format og 
med sin helt egen charme og intimi-
tet. Det vil I opdage, når I slentrer 
rundt i den hyggelige bymidte, hvor 
historiske bygninger som Budolfi 
Domkirke, Aalborg Kloster, Jens 
Bangs Stenhus og den gamle gade 
Hjelmerstald præger bybilledet. Her 
finder I også et væld af spændende 
butikker, gode restauranter, pubber 
og caféer samt et særdeles aktivt 
natteliv i den berømte og berygtede 
Jomfru Ane Gade. Det 3-stjernede 
First Slotshotel Aalborg ligger i hjer-
tet af Aalborg lige ned til den ny-
renoverede havnefront og i gå afstand 
til alle fornøjelserne i centrum – og 
tæt på både Aalborg Zoo (4 km) og 
Nordjyllands Kunstmuseum (3 km). 

Ankomstdatoer: 
Søndage frem til 21.6.2009.

Mölln – tysk 
middelalderromantik
4 dages ferie på 3-stjernet hotel 
i Mölln, Schleswig-Holstein

Børnerabat: 
Max. 1 barn 0-5 år gratis i forældres seng.
Max. 1 barn 6-14 år ½ pris i forældres værelse.

Børnerabat: Max. 1 barn 0-4 år gratis i forældres seng eller max. 1 barn 5-11 år gratis i forældres værelse.

Hotel Schwanenhof ���
Det hyggelige Hotel Schwanenhof 
ligger idyllisk mellem to søer med 
udsigt over blå vandspejl til de gamle 
tårne og toppede brosten i Möllns 
smukke altstadt. Mölln har masser af 
historier at byde på fra sin placering 
midt i et af fortidens mest betyd-
ningsfulde områder: Den gamle salt-
vej mellem Lüneburg og Lübeck går 
gennem Mölln og har kastet glans 
og stemning over byen, som endnu 
i dag er en levende og aktiv by med 
masser af moderne butikker gemt 
bag originale bindingsværksfacader. 
Byens mest berømte indbygger er 
spasmageren Till Eulenspiegel, som 
siden 1300-tallet har gjort Mölln 
berømt for kuriøse fortællinger og 
livsglæde.

Ankomstdatoer:
Valgfri ankomst frem til 18.12.2008 
samt 5.1.-12.6.2009.

KØR-SELV-LÆSERREJSER

kr. 899,- kr. 1.199,-

Pris pr. pers. i dobbeltværelse

kr. 1.099,-

Slotshotel Aalborg

...eller ring: 



Terror bekæmpes 
af de stille helte

Jubilæum og 
plakatkunst

40
46

De frivilliges bud 
på næste forlig34

Skærpet profil i 
hjemmeværnet33

På vej til
Afghanistan

Sådan betegner politimester i 
Rigspolitiet, Michael Højer Larsen, 
hjemmeværnet. ”Jeg vil sige, at 
samarbejdet med hjemmeværnet 

er fortrinligt, simpelthen fabelagtig 
godt,” tilføjer han i en status over 
samarbejdet mellem hjemmeværnet 
og politiet.

TEMA: Samarbejde med civile myndigheder  . . . . . . . . . . . . . Side 15-32

Veldrevet og professionelt

TILBUD!
   Kr. 845,-

SPAR!
Kr. 202,-

Nyhed 

Recon
Specialist rygsæk
Pris: Kr. 1.495,-  

Bates GX-8
  Gore-Tex støvle
 Pris: Kr. 1.195,-

XGO  
Tactical T-Shirt
 Pris: Kr. 230,-

Revision Eyewear
SAWFLY - Deluxe

Pris: Kr. 799,-

Poncholiner
Dansk camouflage

Pris: Kr. 295,-

Supplér eller opgradér din personlige udrustning!

Hjemmeværnssoldatens
 - suppleringspakke!

Indeholder:

GF kortmappe!
NFM

Stabstaske
Rum til bærbar
Pris: Kr. 645,-

TILBUD!
   Kr. 845,-

GF kortmappe!

Pris u/indhold 
kr. 349,-

Afsender:
PortoService ApS
Postboks 9490
9490 Pandrup magasinetmagasinet
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